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1 Sammanfattning 

Trafikverket Region Väst arbetar med att ta fram en vägplan för projekt väg 47/Östra vägen, 

åtgärder förbifart Grästorp, Västra Götalands län.    

Förslaget till vägplan för ombyggnad av nuvarande väg 2561 kungörs nu för granskning. 

Syftet med granskningshandlingen är ge bl a allmänheten och enskilda som är särskilt 

berörda möjlighet att ta del av förslaget och lämna synpunkter. Länsstyrelsen har tidigare 

beslutat att projektet inte kan antas medföra betydande miljöpåverkan och vägplanens 

bedömda påverkan på miljön redovisas i denna plan- och miljöbeskrivning.    

Ändamålet med projektet är att höja trafiksäkerheten för oskyddade trafikanter i Grästorps 

centrala delar och att förbättra miljön kring nuvarande väg, genom att styra om den tunga 

genomfartstrafiken från väg 47, som går genom centrala Grästorp, till väg 2561 längs 

Grästorps östra utkant.  I samband med att trafiken styrs om till väg 2561 föreslås flera 

åtgärder längs med vägen, se Figur 1. Målet med åtgärderna är att anpassa vägen till sin nya 

funktion. 

Den studerade sträckan av väg 2561 är cirka 3,5 km lång och består av en tvåfältsväg. Vägen 

ansluter i söder till väg 47 och i norr till väg 44. Biltrafiken på sträckan varierar mellan cirka 

1 400 och 2 150 fordon per årsmedeldygn, varav 11–14 % är tung trafik.  

Omkringliggande landskap längs sträckan består dels av tätortsbebyggelse, dels av 

jordbrukslandskap med öar av skogbevuxna bergsknallar och utspridda bebyggelsegrupper. 

Vägen korsar även vattendragen Mjölån och Lannaån.   

Det är vid vattendragen som de största natur- och kulturmiljövärdena återfinns. 

Vattendragen omfattas av strandskydd på 100 m. Mjölån har stora naturvärden då den 

bland annat tillför ökad biodiversitet i jordbrukslandskapet. Riksintressen avseende 

naturvård återfinns närmast 2 km väster om vägsträckan och utgörs av vattendraget Nossan. 

Fornlämningar och övriga kulturhistoriska lämningar återfinns på flera ställen längs med 

väg 2561.  

Utformningen av ny gång- och cykelbro över Mjölån har så långt möjligt anpassats till 

omgivningens naturvärden. Vägplanen påverkar två fornlämningar. En lämning berörs 

direkt, har undersökts och tagits bort, den andra berörs indirekt genom arbeten i  närheten, 

men Trafikverket behöver söka tillstånd för aktuella arbeten. Sammantaget bedöms 

vägplanen endast ge små negativa konsekvenser för naturmiljön och kulturmiljön.   

Vägplanen medför intrång längs väg 2561, som framförallt påverkar jordbruksmark men 

även kvartersmark avsedd för verksamheter. På delar av aktuell sträcka berör vägplanen 

gällande detaljplaner och Grästorps kommuns arbete med att ta fram nya detaljplaner 

pågår. Förlusten av jordbruksmark bedöms vara av marginell betydelse för jordbruket, 

särskilt som intrången sker i direkt anslutning till befintlig väg.  

Med den omfördelning av trafiken som är målet med projektet bedöms bullerstörningarna i 

centrala Grästorp minska, vilket gynnar många boende i tätorten. Trafikbullernivåerna längs 

väg 2561 bedöms däremot öka och för att klara Trafikverkets riktvärden för trafikbuller vid 
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väsentlig ombyggnad av väg föreslås bullerskyddsåtgärder för bostäder, både åtgärder vid 

vägen och fastighetsnära åtgärder.   

Anläggningskostnaden för föreslagna åtgärder bedöms till ca 61 mkr, som finansieras via 

regional plan för transportinfrastruktur och av Grästorps kommun (4,5 mkr).  

Preliminär byggstart är år 2022, med en byggtid av cirka två år.  

 

Figur 1. Aktuella åtgärder längs väg 2561 och deras lokalisering. (Kartunderlag: Lantmäteriet) 
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2 Beskrivning av projektet, dess bakgrund, 
ändamål och projektmål 

Ett väg- eller järnvägsprojekt ska planeras enligt en särskild planläggningsprocess som styrs 

av lagar och som slutligen leder fram till en vägplan eller järnvägsplan, se Figur 2. 

I planläggningsprocessen utreds var och hur vägen eller järnvägen ska byggas. Hur lång tid 

det tar att få fram svaren beror på projektets storlek, hur många undersökningar som krävs, 

om det finns alternativa sträckningar, vilken budget som finns och vad de berörda tycker. 

I början av planläggningen tar Trafikverket fram ett underlag som beskriver hur projektet 

kan påverka miljön. Länsstyrelsen beslutar sedan om projektet kan antas medföra en 

betydande miljöpåverkan. I så fall ska en miljökonsekvensbeskrivning tas fram till väg- eller 

järnvägsplanen, där Trafikverket beskriver projektets miljöpåverkan och föreslår 

försiktighets- och skyddsåtgärder. I annat fall ska en miljöbeskrivning tas fram. Planen hålls 

tillgänglig för granskning så att de som berörs kan lämna synpunkter innan Trafikverket gör 

den färdig. När planen är fastställd följer en överklagandetid innan planen vinner laga kraft. 

Först efter detta kan Trafikverket sätta spaden i jorden. 

Samråd är viktigt under hela planläggningen. Det innebär att Trafikverket tar kontakt och 

för dialoger med andra myndigheter, organisationer och berörd allmänhet för att 

Trafikverket ska få deras synpunkter och kunskap. Synpunkterna som kommer in under 

samråd sammanställs i en samrådsredogörelse. 

 

Figur 2. Trafikverkets planläggningsprocess, röd pil visar aktuellt skede. 

2.1 Bakgrund 

Tätorten Grästorp ligger i Grästorps kommun i Västra Götalands län. Väg 47, som sträcker 

sig från Jönköping i öst till väg 44 i väst, går genom centrala Grästorp på Södergatan,  

se Figur 3. Omkring 6 200 fordon, varav cirka 14 % utgörs av tung trafik, passerar dagligen 

genom centrala Grästorp. En del av trafiken består av genomfartstrafik som orsakar 

problem för boende i form av trafikbuller, avgaser och vibrationer. Vägens centrala 

placering i Grästorp skapar även en barriäreffekt genom tätortens centrum och en otrygg 

miljö för oskyddade trafikanter. Detta kan förbättras genom att styra om trafikflödet, så att 

genomfartstrafik i öst-västlig riktning inte kör genom Grästorp på väg 47 utan via väg 2561 

(Östra vägen). I nuläget rekommenderas transporter med farligt gods att inte passera 

centrala Grästorp via väg 47 utan att välja väg 2561 som ligger längs Grästorps östra 

ytterkant. 
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Figur 3. Översiktskarta Grästorp samt markerat utredningsområde. (Kartmaterial: Lantmäteriet) 

2.2 Beslut om betydande miljöpåverkan 

Länsstyrelsen beslutade 2019-05-27 att projektet inte kan antas medföra betydande 

miljöpåverkan.  
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2.3 Tidigare utredningar 

Följande tidigare utredningar har utförts och ligger till grund för projektet: 

• Förenklad åtgärdsvalsstudie, Grästorp väg 47. 

• Naturvärdesinventering för delar av utredningsområdet, genomförd sommaren 

2018 i enlighet med svensk standard SS 199000:2014. 

 

2.4 Ändamål och projektmål 

Ändamålet med projektet är att minska störningarna i centrala Grästorp genom att styra om 

trafikflödet. Tunga transporter ska inte gå genom centrala Grästorp, utan istället via 

väg 2561. Väg 2561 kommer efter ombyggnaden att byta nummer och bli en ny sträckning av 

väg 47. 

Projektmålen med tillhörande delmål är att: 

• Styra om tung trafik från nuvarande väg 47 till väg 2561 för sträckan genom 

Grästorp: 

o Skapa en geometrisk vägutformning som automatiskt leder trafiken i önskad riktning 

o Utforma korsningspunkter så att de fungerar väl som orienteringspunkter 

o Tydlig skyltning i alla anslutningspunkter  

• Öka trafiksäkerheten för oskyddade trafikanter längs med väg 2561: 

o Utforma attraktiva och användarvänliga gång- och cykelpassager 

o Åtgärderna ska tillsammans skapa ett väl utformat nät för gående och cyklister 

• Minimera bullerproblem som förväntas uppstå med ökade transporter på väg 2561: 

o  Utforma vägnära och kostnadseffektiva åtgärder 

o Utforma åtgärderna i samråd med kommun och boende. 

• Öka kapaciteten i korsningarna väg 44/väg 2561 och nuvarande väg 47/väg 2561.  

o Anpassa utformningen till de nya trafikströmmarna 

o Robusta lösningar för framtida exploateringar 

• Gestaltningsavsikter för projektet är att anläggningen ska harmoniera med: 

o småskaligheten inne i samhället 

o det småbrutna, öppna kulturlandskapet 

o åraviner 

o övriga naturvärden, som ekosystemtjänster och den upplevda landskapsbilden 

 
 

Ekosystemtjänster är alla produkter och tjänster som naturens ekosystem ger människan och som 

bidrar till vår välfärd och livskvalitet. Pollinering, naturlig vattenreglering och naturupplevelser är 

några exempel. Ett ekosystem bidrar med flera tjänster på samma gång, så kallad 

multifunktionalitet. Grönskan och vattnet i staden ger till exempel renare luft, bättre lokalklimat, 

ökad hälsa, klimatanpassning, bullerdämpning och möjlighet till närodlad föda.  

(Naturvårdsverkets definition) 
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2.5 Aktuella åtgärder 

Projektet innebär flera punktinsatser längs väg 2561. Med nya vägutformningar i 

korsningarna väg 44/väg 2561 och nuvarande väg 47/väg 2561 kan trafikflödet styras om 

och korsningarnas kapacitet öka.  

En bullerutredning beräknad utifrån prognosticerad trafikmängd för år 2040 är genomförd 

och bifogas vägplanen. Med utredningen som underlag föreslås bulleråtgärder på flera 

sträckor i samband med ombyggnaden av vägen, framförallt på delen genom Grästorps 

tätort.  

Säkerheten för oskyddade trafikanter längs vägen ökas genom att: 

• Anordna en gång- och cykelpassage vid Plogvägen. 

• Bygga om befintligt övergångsställe över väg 2561 vid Odinsgatan till en gång- och 

cykelpassage med mittrefug. 

• Förbättra befintlig gång- och cykelpassage vid Storgatan.  

• Anlägga en separat gång och cykelväg parallellt med väg 2561. Gång- och cykelvägen 

startar vid infarten till ridskolan och byggs cirka 500 m norrut där den avslutas vid 

den första enskilda vägen norr om bron över Mjölån.  

• Bygga om befintliga busshållplatser vid Tunvägen och Stora Torpa till 

hållplatsfickor med plattform. 
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3 Miljöbeskrivning 

3.1 Redovisning 

Redovisningen av åtgärdernas konsekvenser för människors hälsa och miljön framgår av 

följande delar i planbeskrivningen:  

• Förutsättningar, avsnitt 4.6.  

• Effekter och konsekvenser, avsnitt 6.3. 

• Miljöpåverkan under byggtiden, avsnitt 6.6.2. 

• Överensstämmelse med miljöbalkens regler, avsnitt 8. 

Även beskrivningen av skyddsåtgärder i avsnitt 5.3 är viktig för att förstå hur vägplanens 

förslag påverkar omgivande miljö. 

Arbetet med miljöbeskrivningen har skett integrerat med projekteringsarbetet. 

Miljöansvarig har varit Kurt Lundberg med stöd av Johanna Gervide, trafikbuller, och 

Caroline Jöngren, naturmiljö och förorenad mark.  

3.2 Avgränsning 

 Geografisk avgränsning 

Frågan om en förbifart Grästorp i ny sträckning har diskuterats under lång tid och flera 

alternativ har utretts och förkastats, främst av kostnadsskäl. För att möjliggöra en åtgärd 

som minskar de problem som den tunga genomfartstrafiken genom centrala Grästorp 

orsakar har Trafikverket i samråd med Grästorps kommun 

tagit ett inriktningsbeslut att nyttja befintligt vägnät i östra 

kanten av tätorten för att styra om trafiken.  

Utredningsområdet i detta projekt är därför begränsat till 

befintlig väg 2561 samt vägens anslutning till väg 44 och 

väg 47, se Figur 4. Utredningsområdet täcker in tänkbara 

lokaliseringar för punktåtgärderna och de bostadshus som 

ligger längs med väg 2561. Inom utredningsområdet är det 

direkt berörda området ännu mer begränsat. Det består 

dels av det vägområde som permanent tas i anspråk, dels 

av områden som berörs tillfälligt under byggtiden. 

Omstyrningen av den tunga trafiken genom Grästorp 

påverkar ett större område än utredningsområdet. 

Trafikförhållandena längs väg 47, väster om korsningen 

mellan väg 47 och väg 2561, och längs väg 44, väster om 

korsningen mellan väg 44 och väg 2561, kommer att 

påverkas. Detta kan i sin tur medföra miljöeffekter längs 

dessa vägar. Influensområdet innefattar därför delar av 

centrala Grästorp samt väg 44.  

Figur 4. Utredningsområdets avgränsning. (Kartmaterial: 

Lantmäteriet)  
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 Tillämpning av bullerriktvärden 

Eftersom åtgärderna syftar till att förändra trafikflödet bedömer Trafikverket projektet som 

väsentlig ombyggnad av väg. Åtgärder har studerats för att klara Trafikverkets riktvärden. 

Utomhus innebär det 55 dBA ekvivalent ljudnivå och 70 dBA maximal ljudnivå. Inomhus är 

riktvärdena ekvivalent ljudnivå 30 dBA respektive maximal ljudnivå 45 dBA. Noteras kan att 

bullerutsatta bostäder i befintlig miljö åtgärdas först om 65 dBA ekvivalent ljudnivå 

utomhus vid uteplats alternativt 40 dBA ekvivalent ljudnivå eller 55 dBA maximal ljudnivå 

inomhus överskrids.  

 Behandlade miljöaspekter 

När ett vägprojekt inte bedöms medföra betydande miljöpåverkan kan beskrivningen av 

projektets miljöpåverkan koncentreras till de miljöintressen som berörs. Vägplanens 

miljöbeskrivning fokuserar således på:  

• Direkt fysisk påverkan som ger intrång och barriäreffekter. 

• Påverkan på människor från vägtrafiken i form av trafikbuller.  

Länsstyrelsen framförde att vägplanen ska lägga särskild vikt vid följande: 

• Att utforma bullerplank på ett sådant sätt att det begränsar konsekvenserna av en 

olycka där farligt gods är inblandat.  

• Huruvida någon form av anpassning krävs för att ta höjd för ett framtida förändrat 

klimat med ökade flöden vid vattendrag och om det finns större sänkor längs vägen 

där vatten kan ansamlas.  

• Att vägplanens utformning i möjligaste mån anpassas till och minimerar påverkan 

på skyddsvärda träd.  

• I kommande arbete ska en bullerutredning göras samt bedömning om det finns 

föroreningar i mark att ta hänsyn till vid markarbeten.  

• Planhandlingarna bör beskriva effekter och bedömda åtgärder på kulturmiljön. 

• Befintlig bebyggelse som påverkas av korsningsåtgärd vid väg 47/väg 2561 bör 

konsekvensbeskrivas. 

• Planhandlingarna bör innehålla en analys av kulturlandskapet och befintlig 

bebyggelse samt hur åtgärderna påverkar dessa och hur behövlig hänsyn tas till 

kulturvärdena.  

• Det kan komma att krävas arkeologiska utredningar och undersökningar. 

 

3.3 Tid 

Den planerade byggstarten för projektet är hösten 2022 och arbetet planeras pågå under 

cirka 2 år. Projektets prognosår är år 2040.  

För bullerberäkningar utgör år 2040 utan föreslagna åtgärder det s k nollalternativet för 

jämförelse med vägplanens förslag. 
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4 Förutsättningar 

4.1 Vägens funktion och standard 

Nuvarande väg 47 är en statlig riksväg och utgör riksintresse för kommunikation. I väst 

ansluter väg 47 till väg 44, strax väster om Grästorp och vidare till Uddevalla. Österut 

fortsätter vägen till Jönköping och vidare till Oskarshamn.  

Väg 47 har en bredd om 8 m och har en skyltad hastighet 60 km/h vid de perifera delarna av 

Grästorp och skyltad hastighet 30 km/h och 40 km/h i centrala Grästorp. I dagsläget 

rekommenderas fordon med farligt gods att inte åka genom centrala Grästorp via väg 47, de 

hänvisas istället till väg 2561.  

Väg 2561 är en cirka 8 m bred allmän väg med statlig väghållning. Väg 2561 är en lokal 

förbindelse mellan nuvarande väg 47 samt väg 44 där den ansluter i en trevägs- respektive 

fyrvägskorsning. Vägen har skyltad hastighet 60 km/h på sträckan närmast tätorten och 

skyltad hastighet 70 km/h på sträckan utanför tätorten. 

Ordnade gång-och cykelbanor finns längs med västra sidan av väg 2561 mellan väg 47 och 

Storgatan, längs östra sidan av väg 2561, en kort sträcka norr om Storgatan, längs en sträcka 

på norra sidan av väg 47 samt under väg 47 i en gång- och cykeltunnel, se rödmarkerade 

sträckor i Figur 7. 

4.2 Byggnadstekniska förutsättningar 

Geoteknik 

De geotekniska förhållandena längs med aktuell vägsträcka består främst av glacial lera. 

Berg i dagen påträffas ställvis inom större delar av aktuellt område. Lerans mäktighet 

bedöms variera mellan cirka 0 och 15 m. Mindre områden med morän alternativt 

svämsediment (ler/silt) kan påträffas längs med vägen men troligtvis i begränsad 

omfattning. 

Den aktuella vägsträckningen domineras av lera som tyder på låg permeabilitet 

(vattengenomsläpplighet) och dräneringsförhållandena anses därmed ogynnsamma i 

området. Geotekniska undersökningar och grundvattennivåer kommer beaktas inom 

projektet. Grundvattnet bedöms generellt påträffas cirka 1-1,5 m under markytan men lokala 

variationer kan förekomma. 

Strax öster om väg 2561 finns ett grundvattenmagasin enligt SGU:s kartvisare för 

grundvattenmagasin, se Figur 17. Magasinet överlagras inte till någon del av annat definierat 

magasin och har en uttagsmöjlighet på 1–5 l/s (cirka 80–400 m3/d). Grundvattenmagasinet 

har en mycket låg uttagsmöjlighet och därmed ett lågt värde och då aktuellt område 

domineras av lera med ogynnsamma dräneringsförhållanden bedöms risken för 

kontaminering av grundvattenmagasinet mycket låg.  

Avvattning 

Väg 2561 inom aktuellt område avvattnas i huvudsak mot gräsbeklädda flacka slänter. På 

några få delar av sträckan finns dagvattenledningssystem med dagvattenbrunnar. Med 

tanke på avsaknad av kantsten eller motveck vid brunnarna anses inte några större mängder 

vatten avvattnas till dessa brunnar utan mer till omgivande sidoområden som består av 
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flacka gräsytor eller till diken. Troligen kan dräneringsledning finnas på sträckning där 

gång- och cykelvägen ligger direkt intill väg 2561.  

Större delen av vägsträckan ligger huvudsakligen på låga bankar vilket antyder att dess 

terrass samt vägkropp dräneras av bankdiken. Avvattning sker även mot diken eller troligen 

genom dräneringsledning på sträckning där gång- och cykelväg ligger intill väg 2561.  

Längs aktuell sträcka återfinns ett flertal trummor, både korsande och längsgående av olika 

dimensioner och material. Mer detaljerad information om VA-ledningar redovisas i 

Projekterings-PM Avvattning. 

I framtiden väntas klimatförändringar leda till ökade regnmängder, vilket ska beaktas vid 

dimensionering av nya dagvattensystem. Framtida dagvattenflöde beräknas därför med ett 

tillägg för en klimatfaktor om 1,25 som multipliceras med regnintensiteten för valt regn. 

Enligt Informationskartan Västra Götaland, Länsstyrelsen, finns det flera dikningsföretag 

inom utredningsområdet. Totalt anses fem dikningsföretag angränsa till aktuell sträckning 

mellan korsningen väg 47/väg 2561 i söder och korsningen väg 2561/väg 44 i norr, enligt 

nedan: 

• Tengene Nordöstra DF av år 1951 

• St. Västölet, Ambjörnsgården m.fl. TF av år 1922 

• Guldsmedstomtens DF av år 1953 

• Bjärby DF av år 1952 

• Österlanna DF av år 1931 

Dagvatten och avloppssystem 

Enligt VA-underlag tillhandahållet av Grästorps kommun finns det ett 

dagvattenledningssystem på delar av vägsträckan, främst närmast tätorten. Enligt 

underlagsmaterialet finns det dagvattenledning, vattenledning, spillvattenledning samt 

trycksatt spillvattenledning inom aktuell vägsträcka. 

Övriga ledningar 

Intill och i närheten av planerad ombyggnad finns befintliga el-, opto-, fiber- och 

teleledningar samt gatubelysning.  Mer detaljerad information om ledningar redovisas i 

PM Samordning ledningar och om gatubelysning i PM Belysning. 

4.3 Trafik och användargrupper 

 Trafikmängder 

Trafikverket har under perioden 2012–2017 gjort trafikmängdsmätningar på nuvarande 

väg 47, väg 186, väg 44 samt väg 2561. Dessa trafikmätningar presenteras i Figur 5. Andelen 

tung trafik varierar mellan cirka 11 % och 17 %.  

Till år 2040 antas trafiken öka med cirka 30%, vilket innebär att trafiken på väg 2561 ligger 

mellan 1 800 och 2 800 fordon per årsmedeldygn på den berörda sträckan. För mer 

information om trafikprognosen för år 2040 hänvisas till det PM Trafik som ingår i 

underlaget till vägplanen. 
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Figur 5. Årsdygnstrafik enligt trafikmätningar på vägar inom aktuellt område. Mätår varierar mellan 2012 och 
2017. (Kartmaterial: Lantmäteriet) 

 Kollektivtrafik 

Kollektivtrafiken i Grästorp utgörs av bussar och tåg samt förbeställda resor med TAXI 645 

varav samtliga stannar vid Grästorps station. Järnvägen och busslinjernas färdväg 

presenteras i Figur 6.   

• 1 Express Trollhättan – Skövde       

Cirka 20 turer per vardag och riktning går från Grästorp 

• 100  Grästorp – Lidköping       

4 turer per vardag och riktning, enbart vardagar 

• 151 Vara – Grästorp      

(-enstaka turer går vidare till/ kommer från från Främmestad)   

4-5 turer per vardag. Bara vardagar. Vissa turer måste förbeställas 

• 640 Grästorp – Trollhättan       

7-8 turer per vardag och riktning. Bara vardagar. Vissa turer måste förbeställas 

• 650 Såtenäs – Vänersborg       

3 turer per vardag och riktning, enbart vardagar 

• 645 Grästorp – Nossebro       

4 turer per vardag och riktning, endast förbeställda resor 
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Figur 6. Aktuella busslinjers färdväg genom Grästorp. (Kartmaterial: Lantmäteriet) 
 

Fyra busshållplatser finns placerade utmed väg 2561. Dessa är Odenslund, Tunvägen, 

Gaddeberga och Stora Torpa, se Figur 7. I dagsläget finns det hållplatsfickor där bussen kan 

stanna vid Gaddeberga medan det vid övriga hållplatser bara finns en skylt i vägrenen.  

Följande busslinjer trafikerar hållplatsen Odenslund: 

• 100 Grästorp – Lidköping: 4 turer per dag och riktning, enbart vardagar.  

• 650 Såtenäs – Vänersborg: 3 turer per dag och riktning, enbart vardagar. 

 

Följande busslinjer trafikerar hållplatserna Tunvägen, Gaddeberga och Stora Torpa:  

• 100 Grästorp – Lidköping: 4 turer per dag och riktning, enbart vardagar.  

 

Längs nuvarande väg 47 är busshållplats Töfta närmast belägen i öst med ett avstånd på 

cirka 800 m från korsning nuvarande väg 47/väg 2561 och i öst är närmast belägna 

busstation Jon Jespersgatan med omkring 900 m från korsningen, se Figur 7.  
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Figur 7. Hållplatslägen längs med nuvarande väg 47 och väg 2561. Sträckor med ordnade gång- och cykelbanor 
är rödmarkerade. (Kartmaterial: Västtrafik) 

 Gång- och cykeltrafik 

Viktiga målpunkter för gång- och cykeltrafik i anslutning till utredningssträckan är centrala 

Grästorp inklusive Grästorps station samt området söder om väg 47 och väster om väg 186 

där Centralskolan, Grästorps bad och Camping samt Lunneviskolan ligger. Längs väg 2561 

är busshållplatserna och ridklubben viktiga målpunkter för gång- och cykeltrafik. 

Kommunens gator i centrala Grästorp är normalt försedda med smala gångbanor medan 

cyklister delar körbanan med bilarna. Ordnade gång-och cykelbanor finns längs med västra 

sidan av väg 2561 mellan väg 47 och Storgatan, längs östra sidan av väg 2561, en kort sträcka 

norr om Storgatan, längs en sträcka på norra sidan av väg 47 samt under väg 47 i en gång- 

och cykeltunnel, se rödmarkerade sträckor i Figur 7. 

I dag saknas bra förbindelser för fotgängare och cyklister till alla busshållplatser längs 

sträckan. Även cykelparkeringsplatser och trygga ytor att stå och vänta på bussen saknas vid 

samtliga hållplatser. 

En särskild strukturanalys har utförts där det största fokuset har varit att ge en bild av hur 

människor i Grästorp rör sig längs och tvärs väg 2561 och vilka stråk som används till 

ridskolan. Det som har framkommit i samtal med personal på ridskolan och skolorna är att 

barn som går eller cyklar direkt från skolan till ridskolan väljer gång- och cykelbanan längs 

väg 47 och väg 2561, markerat med blått i Figur 8. Ska de hem först väljer de däremot oftare 

att gå längs Storgatan, markerat med grönt i Figur 8.  
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Figur 8. Skolbarnens väg till ridskolan, enligt personal på ridskolan. Rosa markering visar befintlig  
gångpassage.  

 Trafiksäkerhet 

Strada (Swedish Traffic Accident Data Acquisition) är ett informationssystem för data om 

skador och olyckor inom vägtransportsystemet där uppgifter från två källor, polis och 

sjukvård, sammanförs. I Strada återfinns de olyckor i vägtransportsystemet som lett till 

personskador och som rapporterats in till databasen. De trafikolyckor som rapporterats till 

Strada under 10 år (2008-11-01 – 2018-10-31) har studerats på väg 2561 och på väg 47, 

sträckan mellan Torggatan och väg 186, se Figur 9.  

Längs väg 47, mellan Torggatan och väg 186, har det rapporterats tre singel 

fotgängarolyckor, en mopedolycka och en cykelolycka till Strada. Vid fotgängarolyckorna har 

tre personer fallit. Två av dem har vid halt väglag halkat på gångbanor och fått måttliga 

skador. En föll vid ett övergångsställe och skadade sig allvarligt. I korsningen med Jon 

Jespersgatan skadades en person lindrigt i samband med att två mopeder krockade. I 

korsningen med Velandagatan blev en cyklist påkörd och skadade sig lindrigt. 

Tre olyckor skedde i samband med vänstersvängande fordon. En i korsningen 

väg 47/väg 2561, i samband med att ett fordon svängde vänster från väg 47 in på väg 2561, 

en i korsningen väg 47/väg 186 i samband med att ett fordon svängde vänster från väg 186 

ut på väg 47 och en i korsningen väg 2561/Storgatan i samband med att ett fordon svängde 

vänster från väg 2561 in på väg Storgatan. 



18 

 

 

Figur 9. Rapporterade trafikolyckor under en tioårsperiod. (Källa: Strada) 

 Transporter av farligt gods 

Väg 2561 är i dagsläget utpekad som farligt godsled, se Figur 10. Aktuell vägvisning på väg 

47 hänvisar transporter av farligt gods till väg 2561. 

Det saknas statistiskt underlag för transporter av farligt gods på aktuell sträcka. En 

beräkning av antalet transporter av farligt gods som sker på sträckan kan göras genom att 

studera ett nationellt genomsnitt där cirka 4,6 % av den tunga trafiken består av farligt gods. 

Med en årsdygnstrafik enligt avsnitt 4.3.1 Trafikmängder beräknas antalet transporter av 

farligt gods vara cirka 4 200 per år på väg 2561.  

Se även avsnitt 4.6.4. 
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Figur 10. Utpekade transportleder för farligt gods i närheten av Grästorp markerade med grönt. (Källa: NVDB) 

4.4 Lokalsamhälle och regional utveckling 

Grästorps kommun är en kommun i Västra Götalands län där centralorten Grästorp är 

kommunens enda tätort. Enligt Grästorps översiktsplan ska huvuddelen av 

bebyggelseutvecklingen ske i Grästorps tätort som fortsatt ska vara kommunens centrum 

och samlade punkt för boende, företagare och besökare.  

Utveckling av ny bebyggelse kommer i första hand att ske genom förtätning på obebyggda 

markområden inom orten. På längre sikt kan orten växa utanför sina nuvarande gränser i 

följande utbyggnadsriktningar; åt väster och åt söder för bostäder samt åt öster för 

verksamheter. Tätorten är begränsad i sin möjlighet att utvecklas norrut då Skaraborgs 

flygflottilj ligger norr om Grästorp, se vidare avsnitt 4.6.5.   

Viktiga kommunikationsstråk ska behållas eller utvecklas och boende ska ha flera 

valmöjligheter för persontransporter, exempelvis med bil, kollektivtrafik eller att gå och 

cykla.  

4.5 Landskapet och staden 

Tätorten Grästorp omges av ett öppet, slätt jordbrukslandskap med öar av skogbevuxna 

bergsknallar. Små nivåskillnader i landskapet, åkerholmar, skogsdungar, vattendrag samt 

gårdsbebyggelse bidrar till variationen i landskapet. Strax norr om orten rinner Mjölån som 

mynnar ut i ån Nossan. Nossan rinner längs Grästorps västra utkant och mynnar ut i viken 

Dättern. Omkring 200 m söder om korsning väg 44/väg 2561 rinner Lannaån och korsas av 

väg 2561. 
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Grästorps tätort består av blandad bebyggelse med radhus, villor, 2–3-våningshus och 

industrifastigheter. Väg 47 passerar genom centrala Grästorp i öst-västlig riktning och bildar 

ett huvudstråk genom centrum, se Figur 2. Parallellt med väg 47, cirka 250 m norr om 

vägen, passerar Älvsborgsbanan.  Nordvästra Grästorp består till största delen av villor och 

småhus medan de nordöstra delarna till stor del utgörs av industriområden. 

Väg 2561 sträcker sig längs med tätortens Grästorps östra ytterområde och ansluter i söder 

till nuvarande väg 47 och i norr till väg 44. Landskapets karaktär längs med väg 2561 kan 

delas upp i två delområden där det södra området, cirka 1,3 km långt, domineras av 

tätortsbebyggelse och där det norra området, cirka 2,2 km långt, karaktäriseras av ett 

jordbrukslandskap med enstaka gårdar belägna i landskapet.  

Längs den del av väg 2561 som går genom tätorten Grästorp återfinns småhus och villor på 

stora delar av vägens västra sida. På vägens östra sida dominerar industriområden men här 

finns även ett fåtal enbostadshus vid Odinsgatan.  På vägens östra sida finns även en 

ridskola som är en viktig målpunkt för bland annat oskyddade trafikanter. Vid Odinsgatan 

finn ett övergångsställe och vid infarten till ridskolan en gångpassage. 

4.6 Miljö, hälsa och hushållning med naturresurser 

 Naturmiljö 

Underlag och inventering 

Länsstyrelsen och Skogsstyrelsen har genomfört riktade inventeringar i närområdet varav 

naturvärden av lövskog återfinns öster om korsningen väg 47/väg 2561.  

Riksintressen avseende naturvård återfinns närmast 2 km väster om väg 2561 och utgörs av 

vattendraget Nossan vars mycket näringsrika vatten rinner norrut och mynnar ut i östra 

delen av slättsjön Dättern. Dättern är en delvis avsnörd vik till Vänern och utgör en viktig 

häcknings- och rastlokal för art- och individrik fågelfauna samt ett viktigt lek- och 

uppväxtområde för fisken gös. Slättsjön är ett Natura 2000-område enligt art- och 

habitatdirektivet.  

I samband med arbetet att ta fram en vägplan för planerade vägåtgärder har vägsträckan 

inventerats med avseende på naturvärden på uppdrag av Trafikverket. Beskrivningen av 

naturmiljön är hämtad från det arbetet.  

Inventeringen genomfördes under sommaren 2018 i enlighet med SS 199000:2014. Inom 

området identifierades fem objekt inom naturvärdesklass 2 till 4 och tre objekt 

identifierades vilka omfattas av generellt biotopskydd. Vattendragen Mjölån och Lannaån 

som väg 2561 korsar norr om Grästorp omfattas av strandskydd inom 100 m på vardera sida 

om vattendraget.  

Nedan beskrivs de olika delområdena som inventerades. Underlaget och 

inventeringsområdena har sammanställts och redovisas i kartform i Figur 11. 
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Figur 11. Naturmiljökarta. Inventeringsområde inom blå polygon. (Kartmaterial: Lantmäteriet) 

1.     Korsningsområdet väg 47/väg 2561 

Landskapet inom korsningsområdet består av tätortsbebyggelse i väster, 

jordbruksmark i sydost och övergiven tomtmark i norr som angränsar till 

industrimark i öster. Inom tomtmarken växer en träddunge dominerad av asp med 

inslag av ek, björk, lönn, oxel och fågelbär, samt de hotade arterna ask och alm. 

Denna igenväxande miljö utgör lämpliga livsbetingelser för den hotade arten 
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gulsparv vilken noterades i området. Enligt rödlistningsbedömningen 2015 bedöms 

gulsparven som sårbar (VU).  I ett vägsläntområde i anslutning till jordbruksmarken 

återfinns en rad flerstammiga mindre träd, dominerat av sälg samt en rik förekomst 

av torrbacksväxter vilka är betydelsefulla för nektarsökande insekter. Inom 

korsningsområdet noterades även fågelarten sånglärka som enligt 

rödlistningsbedömningen 2015 bedöms som nära hotad (NT). Den övergivna 

tomtmarken bedöms ha naturvärdesklass 2, högt naturvärde och vägslänten med 

utvecklad torrbacksflora ha naturvärdesklass 4, visst naturvärde. 

2. Korsningsområdet Storgatan/väg 2561  

Området består av grönområden på båda sidor av väg 2561 som i öster gränsar till 

industrimark och till väster tomtmark. Strax nordost om korsningen ligger en hårt 

betad hästhage som utgör en del av ett större grönområde på östra sidan av vägen. 

Västra sidan av vägen består av klippta gräsmattor och tuktade frukt- och parkträd. 

Inga naturvärdesobjekt identifierades inom området. 

3. Området mellan Odenslund och Norra Fridhem 

Med undantag för bäckravinen (Mjölån) består området utmed väg 2561 av 

åkermark bevuxen med vall samt tomtmark. I anslutning till bäckravinen finns på 

östra sidan av vägen en träddunge som tillsammans med bäckravinen utgör ett 

sammanhängande trädområde. Södra delen av området utgörs främst av tomtmark 

där det på östra sidan av vägen finns en större tomt, Odenslund, på vilken det växer 

ett antal större träd utmed vägen varav en mycket grov ek, se Figur 12. Den grova 

eken på tomtmarken vid Odenslund tangerar definitionen av jätteek och utgör en 

lämplig miljö för hålbyggande insekter och många rödlistade samt skyddsvärda arter. 

Den grova eken bedöms ha naturvärdesklass 3, påtagligt naturvärde. 

 

Figur 12. Nordlig vy med tomtmarken Odenslund med grova träd intill väg 2561 i öster och tomtmark i väster. 
(Foto C. Jöngren) 

4. Mjölån 

Mjölån, som är ett biflöde till Nossan, rinner i västlig riktning under väg 2561. I 

närhet av vägen är bäcken lugnflytande och vid dess stränder noterades 

naturvårdsarterna fackelblomster, flädervänderot och röda vinbär. Bäcken har en 

god konnektivitet och antas utgöra lekplats för nedströms påvisade fiskarter, men 
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det har inte påvisats öring i Mjölån. Den hyser dock stora naturvärden i detta 

jordbrukslandskap då denna tillför ökad biodiversitet samt grön och blå 

spridningsväg för arter. I bäckravinen växer lövträd i form av bland annat klibbal och 

ek samt buskage av främst poppel med inslag av asp och lönn, se Figur 13.  

Söder om bäcken, invid östra sidan av vägen ansluter ett vassområde till bäckravinen 

som utgör potentiell häckningsplats för flertalet fåglar, bland annat sävsparv. Inom 

området noterades de hotade fågelarterna gulsparv (VU) och sävsparv (VU). 

Området som innefattar biotoperna å och lövskog i bäckravin bedöms ha ett högt 

naturvärde, naturvärdesklass 2. 

 

Figur 13. Lövträdsklädd bäckravin väster om väg 2561. (Foto: K. Lundberg) 

5. Busshållplatsfickor vid Stora Torpa 

Landskapet utgörs av jordbruksmark som vid inventeringstillfället var besådda med 

stråsäd. Vägslänterna på västra och östra sida av väg 2561 innehar en trivial flora där 

vass dominerar på den västra sidan. Inga naturvärdesobjekt identifierades inom 

området.  

6. Korsningsområdet väg 44/väg 2561 

Landskapet kring korsningsområdet består av jordbruksmark som brukas aktivt. 

Vägslänterna innehar en trivial flora av bredbladigt gräs, inom vissa partier även 

torrbacksarter så som prästkrage och gråfibbla.  Inom korsningsområdet noterades 

den rödlistade arten sånglärka (NT). Norr om väg 44 återfinns tre åkerholmar vilka 

omfattas av det generella biotopskyddet.  

Skyddade och skyddsvärda områden och arter 

Mjölån och Lannaån omfattas av strandskydd på 100 m, se även Figur 17 i 

avsnitt 4.6.4 Boende och människors hälsa. Inom utförd naturvärdesinventering framgår 

att det finns tre åkerholmar norr om korsningsområdet väg 44/väg 2561 vilka omfattas av 

generellt biotopskydd.   



24 

 

  

Figur 14. Ett av tre biotopskyddsobjekt i form av åkerholme/stenröse inom inventeringsområdet korsning 
väg 44/väg 2561. (Foto: OM's Naturtjänst 2018) 

Utmed väg 47 öster om korsningen väg 47/väg 2561 finns ett lövskogsområde som är 

upptaget i lövskogsinventeringen.  

Inom vägområdet utmed väg 2561 har skyddade arter enligt artskyddsförordningen 

observerats vilket framgår av genomförd naturvärdesinventering.  Artfynden omfattar 

gulsparv, sävsparv och sånglärka där den förstnämnda observerats i närhet av bäckravinen 

utmed Mjölån samt vid den övergivna tomtmarken invid korsning väg 47/väg 2561. 

Sävsparv har observerats i närheten av bäckravinen och sånglärka invid korsning 

väg 44/väg 2561 samt korsning väg 47/väg 2561. Inom bäckravinen har även flera 

naturvårdsarter noterats och den grova eken på tomten vid Odenslund bedöms utgöra en 

lämplig miljö för skyddsvärda arter. 

 Kulturmiljö 

Väg 2561 följer i princip en äldre vägsträckning ut ur Grästorp, där bland annat passagen 

över Mjölån och anslutningen till vägen mot Tun kan identifieras på äldre kartor över 

Grästorps by med omgivningar, se Figur 15. 

I det studerade området finns lämningar från både förhistorisk och historisk tid.  

De äldre fynden representeras framförallt av stensättningar, både inne i Grästorp och på 

impediment i åkermark. I Grästorp finns även en identifierad förhistorisk boplats och 

nordväst om Odenslund finns indikationer i form av kollager i åkermark. 

Grästorps by hörde förr till Tengene socken och är belagd i källor sedan senmedeltid. 

Grästorp har länge legat i anslutning till en viktig passage över Nossan, där vägar från Skara, 

Lidköping och Tun sammanstrålade. Nuvarande väg 2561 följer i stora drag den äldre 

vägsträckningen från Grästorp mot Lidköping. Efter tillkomsten av järnvägen mellan 

Uddevalla och Herrljunga växte samhället Grästorp snabbt från senare delen av 1800-talet 

och blev en viktig plats för den tidvis omfattande handeln med spannmål på export via 

Uddevalla hamn. 
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Figur 15. Grästorps by och blivande stationssamhälle, 1870-tal. (Källa: Lantmäteriet) 

Riksintressen 

I det studerade området finns inga områden av riksintresse för kulturmiljön.  

Utpekade kulturmiljöer 

I Figur 16 redovisas fornlämningar och andra utpekade värdefulla kulturmiljöer. 

Registrerade lämningar enligt Riksantikvarieämbetet i utredningsområdet längs väg 2561 

redovisas nedan. Om inte annat anges är de preliminärt bedömda som fornlämningar, de 

presenteras från söder mot norr. 

Tabell 1. Registrerade lämningar i utredningsområdet längs väg 2561.  

 

Under våren 2020 genomfördes en arkeologisk utredning för att klargöra om det fanns 

tidigare okända fornlämningar och för att kända fornlämningar som kan komma att 

påverkas skulle avgränsas mot vägområdet för bedömning av behov av tillstånd enligt 

kulturmiljölagen. Utredningen visade att: 

• Fornlämningen Grästorp 4:1 är något mindre än tidigare redovisats, vilket innebär 

att den inte längre gränsar direkt mot nuvarande väg 2561.  
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• En en tidigare okänd boplatslämning (L2020:3807) identifierades nordost om 

korsningen mellan nuvarande väg 47 och väg 2561. Lämningen har under 

sommaren 2020 undersökts och avlägsnats. 

Aktuella lämningar redovisas även på vägplanens illustrationskartor. 

Åarna Nossan, Mjölån och Lannaån har uppmärksammats av Länsstyrelsen i Västra 

Götaland inom projektet VaKul etapp II (Vattenförvaltning och kulturmiljö, 2017). Nossan 

och Lannaån berörs inte av åtgärder inom vägplanen. De värden som beskrivs för Mjölån 

återfinns inte heller på den nu aktuella sträckan. 

 

Figur 16. Karta över värdefulla kulturmiljöer och fornlämningar. (Kartmaterial: Lantmäteriet) 

1 
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 Rekreation och friluftsliv 

Riksintressen 

Några riksintressen för friluftslivet finns inte i närområdet av aktuell vägsträcka.  

Regionala och kommunala värden  

Stora gräsytor finns inom tätorten som tidigare varit jordbruksmark och som senare utgjort 

buffertzoner mellan bebyggelsen och jordbruksmarken. Dessa gräsytor utgör resurser både 

för närrekreation och för utbyggnad av samhället. I aktuell översiktsplan från år 2016 finns 

dock inget utpekat rekreationsvärde i närområdet av aktuell vägsträcka. 

Anläggningar 

I nordöstra delen av Grästorp ligger en ridskola med bl a hela tätorten som 

upptagningsområde för sin verksamhet. I princip alla tätortens bostäder ligger däremot 

väster om väg 2561.  

 Boende och människors hälsa 

Luftföroreningar 

Erfarenhetsmässigt är risken för att utsläpp från vägtrafik orsakar problem med luftkvalitet 

mycket liten med de trafikflöden och omgivningar som är aktuella i Grästorp. Ingen av de 

generella miljökvalitetsnormerna för luftkvalitet bedöms vara av betydelse för aktuellt 

projekt, se avsnitt 8.2 Miljökvalitetsnormer.  

Förorenade områden (mark och vatten) 

Uppgifter om förorenade områden finns redovisade på tiotalet platser inom tätorten. Utmed 

väg 2561 återfinns ett fåtal och dessa utmed den del av vägen som går igenom Grästorps 

ytterområden i sydost. I direkt anslutning till vägsträckan återfinns två objekt som är 

identifierade men inte riskklassade, se Figur 17. 

I den norra korsningen mellan Industrigatan och väg 2561 återfinns ett objekt där det 

bedrivits eller fortfarande bedrivs någon form av verkstadsindustri. Objektet är klassat inom 

branschklass 3, men har ingen identifierad bransch. Då industriområdet domineras av 

verkstadsindustrier och bilvårdsanläggningar är det troligt att marken på dessa platser kan 

vara förorenad.  

Vid markmiljöundersökningar utmed vägsträckan har föroreningshalter i ytliga 

fyllnadsmassor påträffats i väg 47 invid korsningen väg 47/väg 2561. Bedömt förhöjda 

naturliga bakgrundshalter av kobolt påvisas även i naturlig lera på olika ställen utmed 

undersökningsområdet. Provtagna dikesmassor utmed vägsträckan visar på något förhöjda 

halter. Provtagen asfalt visar inget innehåll av stenkolstjära.  

Buller och vibrationer 

Längs väg 47 har Trafikverket tidigare fått rapporter om problem med buller och vibrationer 

i de centrala delarna av Grästorp. Åtgärder för att minska störningarna har utförts i form av 

sänkta hastigheter i de mest utsatta områdena. Dessa störningar är en del av bakgrunden till 

att Trafikverket studerar möjligheten att flytta den tunga trafiken från centrala Grästorp. 

Enligt den bullerutredning som bifogas vägplanen bedöms cirka 10 bostadshus längs väg 

2561 utsättas för bullernivåer över riktvärdet för ekvivalent ljudnivå 55 dBA i dagsläget, 
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nivåerna för dessa hus ligger mellan 56-60 dBA. Inga vägnära bullerskyddsåtgärder i form 

av skärmar eller vallar finns längs sträckan idag. 

Med anledning av klagomål om störande vibrationer för boende vid väg 2561 har 

Trafikverket genomfört vibrationsmätningar i bostäder utmed sträckan under sommaren 

2020. Mätningarna visar att aktuella riktvärden enligt Trafikverkets riktlinje ”Buller och 

vibrationer från trafik på väg och järnväg” inte överskrids. 

 

Figur 17. Markanvändningskarta. (Kartmaterial: Lantmäteriet) 
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Barriäreffekt 

Den tunga genomfartstrafiken på väg 47, genom centrala Grästorp, skapar en barriäreffekt 

mellan tätortens norra och södra del och minskar tillgängligheten för oskyddade trafikanter 

i centrala Grästorp.  

Väg 2561 bedöms i dagsläget inte skapa en betydande barriäreffekt då majoriteten av 

boenden och målpunkter återfinns väster om vägen. Den målpunkt som bedöms vara av 

störst intresse öster om väg 2561 är en ridskola som nås via en gångpassage i plan.  

Risker från transporter av farligt gods 

Grästorps kommun har inför kommande planarbete låtit genomföra en riskutredning 

(Riskutredning förbifart Grästorp väg 47, Grästorps kommun, AFRY, utkast 2020-03-05). 

Utredningen kommer fram till att för bostäder närmare nuvarande väg 2561 än 22 meter är 

det motiverat med åtgärder för att minska riskerna i samband med olyckor med transporter 

av brandfarliga vätskor.  

 Riksintressen 

Vägarna 44 och 47 är av riksintresse som kommunikationsleder. Riksintresset avser 

vägarnas funktion, inte enbart deras nuvarande sträckning, och kan överflyttas till ny 

sträckning vid förändringar i vägnätet. Trafikverket beskriver vägarnas betydelse och 

funktion enligt nedan: 

Väg 44 mellan Uddevalla och Götene är av särskild regional eller interregional betydelse. 

Delen mellan Vänersborg och Götene utgör förbindelse mellan regionala centra, då vägen 

förbinder Vänersborg/Trollhättan och Mariestad. Vägen utgör också en förbindelse till 

utpekad hamn av riksintresse.  

Väg 47 mellan Oskarshamn och Trollhättan är av särskild regional eller interregional 

betydelse. Sträckan mellan Trollhättan och Jönköping utgör förbindelse mellan regionala 

centra. Väg 47 har en viktig roll för transporter mellan ost- och västkusten. 

Även järnvägen genom Grästorp är av riksintresse, med följande beskrivning: 

Älvsborgsbanan är av särskild regional betydelse. Banan sträcker sig mellan Uddevalla 

och Borås, den är viktig för persontrafiken men används även för omstyrningstrafik. 

Banan förbinder Västra stambanan, Norge/Vänerbanan, Kinnekullebanan samt Norra 

och Södra Bohusbanan. 

Kring Såtenäs flygflottilj, som är av riksintresse för Sveriges försvar, finns även ett 

bullerpåverkat område med begränsningar för ny bebyggelse som kan antas påverka 

riksintresset negativt. Detta innebär att tätorten Grästorp inte bedöms kunna växa norrut, se 

karta i Figur 18, på nästa sida. 
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Figur 18. Kring riksintresset Såtenäs 

flygflottilj finns ett större 

restriktionsområde som begränsar 

möjligheten till tätortsutbyggnad i 

Grästorp. (Kartmaterial: Lantmäteriet) 

 

 

 Pågående och planerad markanvändning 

Markanvändningen i området kring väg 2561 utgörs dels av jordbruksmark med inslag av 

obrukad mark kring bergknallar och vattendrag, dels av tätorten Grästorp. Även 

kommunens översiktsplan, antagen 2016-12-22, redovisar motsvarande uppdelning i 

planens målbild för framtida markanvändning; dels ett område för tätortsutveckling, dels ett 

jordbruksområde, se Figur 19. Jordbruksmarken i området norr om passagen över Mjölån 

ingår till största delen i olika markavvattningsföretag, se Figur 17. 

Delsträckan av väg 2561 som ligger inom tätorten, cirka 1,3 km, ligger inom flera 

kommunala detaljplaner som i princip redovisar nuvarande vägsträckning som gatumark, 

ofta omgiven av annan allmän plats, t ex park eller plantering. Detaljplanerna avser i övrigt 

både bostäder och verksamheter. Översiktsplanens redovisning av tätortsområdet ger en 

översiktlig bild av nuvarande och föreslagen markanvändning, se karta i Figur 19. 

Översiktsplanen redovisar även den nu aktuella ombyggnaden av väg 2561 i tätorten. 

Aktuella detaljplaner är: 

• 38 Muraren m m  

• 42 Boken 

• 43 Industriområde Västölet 

• 47 Östra vägen 

• 50 Ugglan m m 

• 55 Järnvägsområdet 

• 57 Östra vägen – Industrigatan 

• 69 Södra Västölet 
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 Infrastruktur 

Infrastruktur av betydelse är det allmänna vägnätet med vägarna 44 och 47, samt 

länsvägarna 186, 2561, 2559 (Tunvägen) och 2565 (Storgatan). Älvsborgsbanan, som i 

Grästorp korsas av väg 2561, är också av betydelse. Det finns även en transformatorstation 

strax norr om tätorten intill väg 2561. 

 

Figur 19. Tätorten Grästorp, nuvarande och föreslagen markanvändning.  
(Källa: Grästorps översiktsplan) 
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5 Den planerade vägens lokalisering och 
utformning med motiv 

5.1 Val av lokalisering 

Alternativa lokaliseringar har inte studerats då projektet består av flera punktåtgärder längs 

väg 2561. Projektet har studerat alternativ för placering och utformning av punktåtgärderna. 

Figur 20 redovisar respektive åtgärds lokalisering. En ingående beskrivning av respektive 

punktåtgärds föreslagna utformning och bedömda miljöeffekter finns under avsnitt 5.2 Val 

av utformning och kapitel 6 Effekter och konsekvenser av projektet. 

 

Figur 20. Punktåtgärdernas lokalisering. (Kartmaterial: Lantmäteriet) 
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5.2 Val av utformning 

Detta avsnitt fokuserar på den trafiktekniska utformningen. Som underlag till vägplanen 

finns även ett gestaltningsprogram som närmare redovisar tänkt utseende för olika åtgärder. 

 Korsning väg 47/väg 2561 

I korsningen mellan väg 47 och väg 2561 planeras en korsningsåtgärd som, med sin nya 

utformning, ska styra om den tunga trafiken och öka kapaciteten i korsningen.  Trafikverket 

har studerat olika åtgärder för att åstadkomma detta och har kommit fram till en 

utformning i form av en cirkulationsplats. Ett separat högersvängsfält för 

genomfartstrafiken som kommer österifrån på väg 47 planeras i samband med 

cirkulationsplatsen för att lättare leda om tunga fordon till väg 2561. Figur 21 visar en 

illustration av den planerade åtgärden.  

För att ytterligare förtydliga omstyrningen av den tunga trafiken kan väg 2561 skyltas om 

och bli en del av väg 47.  

 

Figur 21. Principutformningsförslag för korsningen mellan väg 47 och väg 2561.   

I samband med anläggandet av cirkulationsplatsen kommer tre befintliga byggnader som är 

placerade på övergiven tomtmark att rivas. Även en cirka 80 m lång sträcka av väg 2561 som 

i dagsläget ansluter till väg 47 kommer att rivas. Se vägplanens illustrationsritning för en 

fullständig bild av förslaget. 

Nordväst om den planerade cirkulationsplatsen finns en parkering, tillhörande en 

bostadsrättsförening, som idag ansluts till väg 2561 i öst. Efter ombyggnad planeras att 

parkeringens tillfartsväg ska ansluta till väg 47, söder om parkeringen.  

Direkt norr om den ombyggda sträckan föreslås en enkel passage utan mittrefug för gående 

och cyklister mellan Badgatan och Plogvägen, se vägplanens illustrationsritning. 
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Bortvalda alternativ 

Trafikverket har i ett tidigare skede av projektet studerat ytterligare två utformningsförslag. 

Dessa presenteras i Figur 22 som ett grönt respektive rött alternativ.  

Det röda alternativet innebär att två korsningar anläggs med cirka 80 m avstånd ifrån 

varandra. Även det gröna alternativet innebär att två korsningar anläggs på nära avstånd 

från varandra med anslutning till väg 186 och väg 47. 

Båda alternativen innebär att separata vänstersvängfält behöver anläggas för trafik som 

kommer österifrån och som ska in till centrala Grästorp. Det röda alternativet bedöms vara 

det sämsta alternativet ur trafiksäkerhetssynpunkt då det har två korsningar tätt efter 

varandra i en kurva med en betydande del vänstersvängande trafik i båda korsningarna. 

Sikten är även skymd för fordonen i vänstersvängfältet på grund av kurvan. Det gröna 

alternativets trevägskorsningar är placerade på ett väldigt kort avstånd. Detta kan medföra 

köbildningar in mot centrala Grästorp och trafikstockning österut på väg 47.  

Alternativen bedöms vara mindre bra lösningar, framförallt med avseende på trafiksäkerhet 

och tillgängligheten för lokal biltrafik inom Grästorps tätort, vilket också gör att det är 

mindre bra för kommunens utvecklingsplaner.  

 

Figur 22.Tidigare utredda utformningsförslag för korsningsåtgärd mellan väg 47 och väg 2561. 

Samtliga studerade alternativ strider mot gällande detaljplan då de berör kvartersmark som 

är avsedd för verksamheter. Detta innebär att berörda detaljplaner måste ändras innan 

vägplanen kan genomföras. 

 Ombyggnad av övergångsställe väg 2561, vid Odinsgatan 

I samband med att trafikmängden ökar längs väg 2561 behövs en ombyggnad av det 

befintliga övergångsstället vid Odinsgatan för att skapa en säkrare passage över vägen för 

oskyddade trafikanter. Detta uppnås genom att göra om övergångsstället till en gång- och 

cykelpassage samt genom att placera en mittrefug i vägen, eftersom Trafikverket inte 

bedömer att det är möjligt att hastighetssäkra övergångsstället till högst 30 km/h. 
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 Ombyggnad av gång- och cykelpassage väg 2561, vid Storgatan 

Säkerheten för oskyddade trafikanter som korsar väg 2561 behöver säkerställas i samband 

med omstyrningen av genomgående trafik. Detta görs genom att förbättra en befintlig 

gångpassage över väg 2561, strax söder om Storgatan. Passagen kommer utrustas med en 

mittrefug med en bredd om minst 2 m.  

Bortvalda alternativ 

Trafikverket har även utrett möjligheten att anlägga en gång-och cykelport för att förbinda 

befintlig gång-och cykelväg väster om väg 2561 med den nya gång- och cykelvägen öster om 

väg 2561. Flera olika lägen för en sådan port under väg 2561 har studerats men Trafikverkets 

utredning visar att en port blir tekniskt komplicerad att genomföra. Beroende på läge skulle 

till exempel intrång på tomtmark komma att krävas och grundvattennivån behöva sänkas, 

något som bland annat kan komma att medföra sättningar hos befintliga byggnader. Det 

finns också flera större VA-ledningar i området som skulle behöva läggas om. Stora 

störningar för trafik och omgivande bebyggelse skulle uppkomma under byggnadstiden. 

Enligt Trafikverkets utredning bedöms en port inte vara samhällsekonomiskt försvarbar.   

 Nybyggnad av separat gång- och cykelväg parallellt med väg 2561 

En separat gång- och cykelväg, 2,5 m bred, planeras anläggas parallellt med väg 2561 på en 

cirka 550 m lång sträcka. Gång- och cykelvägen planeras anläggas öster om väg 2561 och 

börjar vid vägen till ridskolan och avslutas vid den första vägen efter Mjölån, vid hållplats 

Tunvägen.  

På sträckan utanför tätorten passerar gång- och cykelvägen en större transformatorstation 

och i övrigt byggs den på jordbruksmark. Närmast söder om föreslagen bro över Mjölån, se 

nedan, passeras ett avsnitt med låglänt naturmark. Detta är en del av Mjölåns tidigare fåra 

och kan vid extremt högt vattenstånd översvämmas, vilket innebär att utbyggnaden är att 

betrakta som vattenverksamhet. Geotekniska förstärkningsåtgärder i form av lättfyllning 

bedöms som nödvändiga för en kortare sträcka av gång- och cykelvägen söder om Mjölån. 

Bortvalda alternativ 

Att placera gång- och cykelvägen väster om väg 2561 bedöms vara ett mindre trafiksäkert 

alternativ för oskyddade trafikanter. På vägens västra sidan finns fler anslutande gator och 

fastighetsutfarter jämfört med vad det finns på vägens östra sida. Det finns även flera 

närliggande fastigheter på vägens västra sida som skulle påverkas om gång- och cykelvägen 

hade anlagts där. Målpunkter för gång- och cykelvägen, så som ridskolan och verksamheter, 

återfinns också öster om väg 2561.  

 Bro över Mjölån  

För gång- och cykelvägens passage över Mjölån föreslås en ny bro, cirka 15 m öster om 

befintlig bro, se figur 24. Placeringen är utredd med hänsyn till de geotekniska 

förhållandena och den befintlig vegetationen i området, denna placering påverkar minst 

antal träd vid Mjölån.  Bron med anslutande gång- och cykelväg är att betrakta som 

vattenverksamhet. 

Bron får en spännvidd på cirka 26 m och en fri brobredd på 3,5 m föreslås för att säkra 

framkomligheten för t ex snöröjningsfordon. Utformningen av bron föreslås bli en 

prefabricerad fackverksbro i stål, då denna typ av bro klarar den aktuella spännvidden, har 
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kort byggtid och kan uppnå önskad livslängd på 80 år. Förstärkningsåtgärder i form av 

lättfyllning bedöms som nödvändiga vid det södra brostödet för bron över Mjölån.   

Föreslagen utformning innebär att vägområdet utökas mer än i ett alternativ som helt följer 

nuvarande väg. Det berörda området kommer i framtiden att ha samma karaktär av 

naturmark som idag men kommer att utnyttjas som översilningsyta för vägdagvatten.   

 

Figur 23. Förslag av utformning för bro över Mjölån. 

Bortvalda alternativ 

I samband med nybyggnaden av gång- och cykelvägen parallellt med väg 2561, som sträcker 

sig över Mjölån, uppstår ett behov av att antingen bredda befintlig bro över Mjölån eller 

anlägga en separat bro för gång- och cykelvägen. Trafikverket har studerat flera alternativ:  

• Breddning av nuvarande bro kombinerad med en planerad kantbalksreparation.  

• Ny bro placerad på samma avstånd från nuvarande bro som gång- och cykelvägen 

på övriga sträckor, dvs 3 m fritt avstånd, se alternativ blå i Figur 24. 
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• Ny bro placerad på större avstånd från nuvarande bro för att kunna bygga ut den 

utan att påverkas av befintlig brokonstruktion eller för att bättre kunna anpassa 

utformning till omgivande miljö. Flera olika placeringar studerades, bland annat på 

10 m respektive 20 m avstånd från befintlig bro, se alternativ röd och grön i Figur 

24. 

En översikt över de alternativ som utretts vid val av placering av ny bro redovisas i Figur 24.  

 

Figur 24. Tidigare utredda utformningsalternativ för bro över Mjölån. 

Alternativet att bredda nuvarande bro valdes bort av flera anledningar, detta alternativ 

redovisas inte i Figur 23. Det bedöms vara dyrast och byggtekniskt svårt att genomföra.  Det 

påverkar också trafiken på väg 2561 mest av de studerade alternativen då befintlig trafik 

störs under längre tid och mer direkt under byggtiden. 

I det blåa alternativet placeras den nya bron på ett avstånd av 3 meter från befintlig bro. 

Alternativet innebär att spontning i befintlig vägbank skulle behövas vilket bedöms vara 

komplicerat då det finns stor risk att befintligt material i vägbanken inte är spontbart. 

Alternativet bedömdes därmed vara tekniskt svårt att genomföra.  

Det gröna alternativet kunde väljas bort direkt på grund av det onödigt stora intrånget på 

åkermarken.  

Med utgångspunkt från det röda alternativets placering utarbetades slutligen det föreslagna 

alternativet fram, som ligger mellan det röda och gröna alternativet, se Figur 23. I 

jämförelse med alternativ röd ger förslaget en kortare bro och bättre anpassning till 

omgivande miljövärden. 
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 Ombyggnad av busshållplatser 

Busshållplatserna Tunvägen och Stora Torpa, som idag enbart är utrustade med en 

hållplatsskylt i vägrenen, byggs om och utrustas med en hållplatsficka vid vägen och en 

plattform för resenärer. Sammanlagt kommer fyra stycken hållplatser att byggas om, en på 

vardera sida om vägen vid respektive hållplats.  

Busshållplats Odenslund kommer i samband med vägplanen och efter samråd med 

Västtrafik att dras in. En utredning av hållplatsen visar att den används mycket sällan. Att 

hållplatsen dras in medför att boende strax intill hållplatsen kommer att få gå antingen till 

Grästorp Smedgatan eller till Tunvägen, belägna cirka 380 m söder respektive 390 m norr 

om Odenslund. Även hållplats Gaddeberga kommer att sluta trafikeras. Närmsta 

hållplatslägen är Tunvägen och Stora Torpa, belägna cirka 530 m söder respektive cirka 500 

m norr om Gaddeberga. 

 Korsningsåtgärd väg 44/väg 2561 

När den tunga trafiken omdirigeras till väg 2561 ökar belastningen i korsningen mellan 

väg 44 och väg 2561. För att korsningen ska klara den kommande trafikökningen behöver en 

åtgärd göras som medför ökad kapacitet och trafiksäkerhet i korsningen. Trafikverkets 

planerar att anlägga en cirkulationsplats som även underlättar framkomligheten i 

korsningen, se föreslagen utformning i Figur 25.  

 

Figur 25. Föreslagen korsningsåtgärd mellan väg 44 och väg 2561.  
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 Enskilda vägar 

Vägförslaget innebär utöver åtgärder på det allmänna vägnätet vissa förändringar av 

enskilda vägar. Dessa fastställs inte i vägplanen men i de fall de berör vägar som är 

gemensamma för flera fastigheter kan en lantmäteriförrättning komma att genomföras. Det 

kan också bli aktuellt med samråd enligt miljöbalkens 12 kap 6§ om naturmiljön väsentligt 

kan komma att ändras. 

Följande enskilda vägar bedöms bli påverkade: 

• Anslutning till väg 2561 från bostadsrättsföreningen Boken föreslås flyttas till 

Södergatan. Regleras genom ändring av detaljplan. 

• Anslutning till Grästorp 10:3, sekt 2/310, åtgärdas av trafiksäkerhetsskäl i samband 

med anläggning av bullerskydd. Trafikverket har samrått med berörda 

fastighetsägare om utfartens utformning.   

• Enskild väg som ansluter norrifrån i korsningen mellan väg 2561 och väg 44 föreslås 

få en delvis ny dragning, se föreslagen utformning i Figur 25. Trafikverket har 

samrått med fastighetsägaren om vägens dragning.   

5.3 Skyddsåtgärder och försiktighetsmått  

 Åtgärder som redovisas på plankarta och fastställs 

Utöver den hänsyn till omgivande miljö och människors hälsa som tagits i arbetet med 

vägens lokalisering och utformning redovisas i vägplanen ett antal särskilda skyddsåtgärder. 

Dessa skyddsåtgärder redovisas på plankartan och omfattas av kommande 

fastställelsebeslut. 

Med den omstyrning av trafiken som är målet med projektet bedöms trafikbullernivåerna 

längs väg 2561 öka med mellan cirka 6-8 dBA. För att inte öka bullerpåverkan på bostäder 

längs vägen kommer bullerskyddsåtgärder att krävas.  

Som underlag till vägplanen för väg 47/Östra vägen har en omfattande bullerutredning 

genomförts. Bullerutredningen redovisas i en separat rapport, som bifogas vägplanen. 

Vägnära åtgärder har utretts för alla bostadshus som beräknas få ekvivalenta ljudnivåer över 

55 dBA om inga bullerskyddsåtgärder skulle vidtas. Inom projektet beräknas det finnas 32 

berörda bostäder. 

I rapporten redovisas de förslag på vägnära bullerskyddsåtgärder som är aktuella. Totalt 

föreslås 9 vägnära bullerskyddsåtgärder i form av skärmar och skärm på låg vall. Dessa 

sänker ljudnivåerna vid berörda bostäder markant men når inte ner till riktvärden överallt. 

De vägnära bullerskyddsåtgärderna kommer att bli en del av väganläggningen och 

fastställas. De redovisas på plankarta som skyddsåtgärder med följande beteckningar: 

• Sk1 – bullerskyddsskärm, höjd över väg 2561 enl. plankarta 

• Sk2 – bullerskyddsvall med kombinerad skärm, höjd över väg 2561 enl. plankarta 
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I Tabell 2 redovisas de vägnära åtgärder som föreslås i vägplanen med längd och höjd över 

vägbanan. Här anges också vilka av dessa som utförs i absorberande material för att 

förhindra att buller reflekteras till motsatt sida av vägen. Placeringen av åtgärderna framgår 

även av plankarta. I den mån aktuell detaljplan ställer sådana krav kommer skärmarna att 

utförs med brandteknisk klass EW30 eller motsvarande. 

Grästorps kommun har under samrådet meddelat att man lämnar undantag från krav på 

bygglov för aktuella åtgärder enligt väglagen 14b §.  

Tabell 2. Föreslagna vägnära bullerskyddsåtgärder.  

Vid vissa bostäder överskrids aktuella riktvärden även med de vägnära bullerskyddsåtgärder 

som Trafikverket bedömer vara tekniskt möjliga och ekonomiskt rimliga att genomföra. För 

dessa fastigheter föreslås fastighetsnära åtgärder. För att klar aktuella riktvärden inomhus 

är det aktuellt med fasadåtgärder, t ex fönsteråtgärder eller åtgärder för ventiler. Utomhus 

föreslås om så krävs åtgärder för att skapa en bullerskyddad uteplats. På plankarta redovisas 

åtgärderna enligt nedan, observera att det för vissa fastigheter kan vara aktuellt med båda 

slagen av åtgärder: 

• Sk3 – fastighet vars ägare kommer att erbjudas fasadåtgärder mot buller. 

• Sk4 – fastighet vars ägare kommer att erbjudas bullerskyddad uteplats. 

 

Totalt erbjuds 12 fastigheter fastighetsnära åtgärder, se tabell 3.  

Nybyggnaden av separat gång- och cykelväg parallellt med väg 2561 ska på vissa delar 

utföras med en särskild typ av överbyggnad för att ta hänsyn till rotsystem hos närliggande 

skyddsvärda träd, vilket redovisas i plankartan med beteckningen:  

• Sk5 – skydd av befintliga träd i form av genomsläpplig överbyggnad 
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Tabell 3. Berörda bostadsfastigheter och föreslagna bullerskyddsåtgärder.  

Fastighet, ev husnummer Sektion Vägnära åtgärd Fastighetsnära 
åtgärd 

BOKEN 1, nr 148 1/100 Skärm   

BOKEN 1, nr 146 1/110 Skärm   

BOKEN 1, nr 162 1/160 Skärm   

BOKEN 1, nr156 1/170 Skärm   

LÖNNEN 3 1/220 Skärm   

LÖNNEN 4 1/230 Skärm Fasad 

LÖNNEN 5 1/250 Skärm Fasad 

LÖNNEN 6 1/260 Skärm Fasad 

LÖNNEN 7 1/280 Skärm   

LÖNNEN 8 1/320 Skärm   

DOPPINGEN 7 1/370 Skärm Fasad 

INSTALLATÖREN 6 1/600 Vall+skärm   

INSTALLATÖREN 2 1/650 Vall+skärm   

INSTALLATÖREN 1 1/680 Vall+skärm   

SVETSAREN 1 1/760 Vall+skärm   

BRYGGAREN  2 1/950 Skärm   

BRYGGAREN  12 1/970 Skärm   

BRYGGAREN  11 2/000 Skärm Fasad 

BRYGGAREN  14, nr 60 2/030 Skärm   

BRYGGAREN  14, nr 58 2/040 Skärm   

BRYGGAREN  14, nr 56 2/050 Skärm   

FRISÖREN 7 2/100 Skärm Fasad 

FRISÖREN 6 2/120 Skärm Fasad 

FRISÖREN 5 2/150 Skärm Fasad 

FRISÖREN 4 2/170 Skärm   

FRISÖREN 3 2/200 Skärm   

GRÄSTORP 10:5 2/210 Skärm   

FRISÖREN 2 2/220 Skärm Fasad 

FRISÖREN 1 2/250 Skärm   

GRÄSTORP 10:3 2/330 Skärm Fasad 

GRÄSTORP 10:7 2/370 Skärm Fasad 

GRÄSTORP 8:3  
(Norra Fridhem 1) 

2/880 Skärm Uteplats 

GRÄSTORP 8:3  
(Norra Fridhem 3) 

2/890 Skärm Fasad, Uteplats 

 

 Ytterligare åtgärder 

Utöver de åtgärder som fastställs genom vägplanen, se avsnitt 5.3.1, kommer Trafikverket 

att genomföra ytterligare åtgärder för att reducera projektets miljöpåverkan. Följande 

sådana åtgärder är aktuella: 

• Vägslänter kommer så långt möjligt att kläs med vegetationsjord från platsen. Det är 

dock viktigt att vegetationsjord med inslag av invasiva arter inte används. 
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• Så långt som möjligt kommer erosionsskydd och återställning av schaktslänter vid 

bron över Mjölån utföras så att den naturliga vegetationen ges förutsättningar att 

återkomma. 

• Efter avverkning och röjning för utbyggnad av bro över Mjölån kommer död ved att 

placeras som depåer i vägområdet där så är möjligt. 

• Nuvarande bro kompletteras med hylla som passage för mindre däggdjur, anpassad 

för exempelvis utter. Detta genomförs sannolikt som en underhållsåtgärd. 

• Innan schaktarbete för gång- och cykelvägen påbörjas på den sträcka som omfattas 

av skyddsåtgärden Sk5 genomförs en rotkartering för att skaffa ytterligare kunskap 

om behovet av särskild hänsyn. 

Det kan också finnas ytterligare åtgärder som det idag är svårt att bedöma om de är 

genomförbara.  Trafikverket kommer i det fortsatta projekteringsarbetet att avgöra om 

ytterligare åtgärder blir aktuella. Ett par exempel på sådana eventuella åtgärder är: 

• Att om möjligt flytta t ex dagvattenbrunnar från körbanan så att risken för störande 

vibrationer reduceras. 

• Att skapa en våtmarksmiljö inom vägområdet söder om Mjölån, mellan väg 2561 

och gång- och cykelvägen, där en yta kommer att användas för översilning av 

dikesvatten söderifrån.  

• Att avverkning och röjning för utbyggnad av bro över Mjölån placera död ved 

utanför vägområdet efter överenskommelse med berörda markägare. 

För åtgärder under byggtiden se avsnitt 6.7 Påverkan under byggnadstiden.  
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6 Effekter och konsekvenser av projektet 

6.1 Trafik och användargrupper 

 Prognos år 2040 med ombyggd väg 

Prognos för framtida årsdygnstrafik år 2040 med föreslaget vägnät samt förbud mot 

genomfart av tung trafik på nuvarande väg 47 presenteras i Figur 26. I prognosen visas den 

situation som uppkommer om all tung trafik och 50 % av personbilstrafiken flyttats från 

väg 47 till väg 2561. Prognosen är framtagen för att säkerställa att väg 2561 anpassas så att 

den klarar denna önskvärda trafikfördelning. Det kommer dock krävas flera åtgärder som 

ligger utanför vägplanen längs väg 47 genom Grästorp för att överflyttningen av trafik 

verkligen skall bli så stor som i prognosen. 

Till vägplanen bifogas ett särskilt PM Trafik, som beskriver nuvarande trafikförhållanden 

och bedömd framtida trafik. Prognosen för framtida trafik redovisar även vilka trafikflöden 

som förväntas om trafiken på väg 47 inte leds om via väg 2561. 

 

Figur 26. Trafikprognos år 2040 vid ombyggnad av nuvarande väg 2561 och överflyttning av all tung trafik och 
50 % av personbilstrafik. Kartmaterial: Lantmäteriet 
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 Barriäreffekter 

Barriäreffekten från tung genomfartstrafik på väg 47 genom centrala Grästorp minskar när 

trafiken styrs om till väg 2561. 

Barriäreffekten för oskyddade trafikanter längs väg 2561 ökar inom tätorten eftersom 

trafiken ökar på vägen. Denna ökade barriäreffekt motverkas med de punktåtgärder som 

ingår i projektet och som syftar till att öka oskyddade trafikanters säkerhet längs sträckan.  

Den ökade trafiken på väg 2561 bedöms inte medföra någon betydande barriäreffekt utanför 

tätorten. På sträckan närmast norr om tätorten reduceras dessutom barriäreffekten för 

oskyddade trafikanter längs väg 2561 av föreslagen gång- och cykelväg med bro över Mjölån. 

 Lokal person- och godstrafik 

Lokal person- och godstrafik kan få något längre restid vid resor via väg 2561 på grund av 

trafikökningen. Däremot kan restiden minska för fordon som ska köra på väg 47 genom 

Grästorp på grund av trafikminskningen. Restidsförändringen bedöms dock vara liten i båda 

fallen då föreslagna nya cirkulationsplatser erbjuder god framkomlighet. 

 Fotgängare och cyklister 

Tillgängligheten för fotgängare och cyklister förbättras i och med föreslagen utformning 

eftersom ny gång- och cykelväg anläggs norr om infarten till ridskolan på östra sidan av väg 

2561.  

Passager över väg 2561 underlättas genom att ett befintligt övergångsställe vid Odinsgatan 

byggs om till en gång- och cykelpassage med mittrefug. Befintliga gång- och cykelvägar 

väster och öster om väg 2561 kopplas samman med en förbättrad gång- och cykelpassage 

med mittrefug vid Storgatan i närheten av ridskolan. Det ger även en sammanhängande 

förbindelse med den nya gång-och cykelvägen norr om tätorten, vilket sammantaget 

förbättrar tillgängligheten för fotgängare och cyklister. 

För verksamhetsområdet vid Plogvägen ger den föreslagna enkla gångpassagen en tydligare 

väg för gående till området. 

I projektet föreslås att busshållplatserna Tunvägen och Stora Torpa byggs om till 

hållplatsfickor med plattform. Detta medför en bättre tillgänglighet till kollektivtrafiken och 

en ökad säkerhet för fotgängare och cyklister. Övriga busshållplatser utmed sträckan 

kommer enligt Västtrafik inte att trafikeras i framtiden p g a lågt resande. 

 Genomfartstrafik 

Godstrafik som idag kör genom centrala Grästorp får några minuters längre restid via väg 

2561 med föreslagen utformning. Övrig genomfartstrafik som redan idag använder 2561 

såsom personbilstrafik och kollektivtrafik bedöms få marginellt längre restid på grund av 

ombyggnaden från två trevägskorsningar till en cirkulationsplats i projektets södra del. 

 Kollektivtrafik 

Kapacitetsberäkningar för båda tillkommande cirkulationsplatser visar på god 

framkomlighet för alla trafikslag inklusive kollektivtrafik. 
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Busshållplatserna Tunvägen och Stora Torpa kommer att uppgraderas till hållplatsfickor 

med plattform. Västtrafik planerar att sluta trafikera hållplatserna Odenslund och 

Gaddeberga. 

 Kapacitet i cirkulationsplatser 

Kapacitetsberäkningar visar att efter ombyggnad kan båda cirkulationsplatserna erbjuda 

god framkomlighet för alla trafikslag. Enligt riktlinjer från VGU 2012 har 

cirkulationsplatserna en önskvärd servicenivå. 

 Trafiksäkerhet 

Cirkulationsplatser tvingar alla motorfordonsförare att sänka hastigheten och höja 

uppmärksamheten vid korsningen. Att bygga om de båda korsningarna i norr och söder till 

cirkulationsplatser förbättrar därför trafiksäkerheten i de båda korsningarna även om 

trafikmängderna i ökar.  

Ombyggd och ny gång- och cykelbana ökar säkerheten och tryggheten för fotgängare och 

cyklister. Befintlig gång- och cykelpassage strax söder om Storgatan kommer att rustas upp. 

Övergångsstället över vägen i anslutning till korsningen med Odinsgatan tas bort och ersätts 

av en möjlighet att passera vägen med stöd av en mittrefug, eftersom Trafikverket inte 

bedömer att det är möjligt att hastighetssäkra övergångsstället till högst 30 km/h.  

De ombyggda hållplatserna förbättrar säkerheten och tryggheten för de som väntar på eller 

stiger av från en buss.  

Trafiksäkerheten längs väg 47 genom Grästorp kommer att förbättras då trafikmängderna 

minskar och hastigheterna kan sänkas. För att verkligen uppnå denna effekt fullt ut krävs 

dock troligen att olika hastighetssänkande åtgärder genomförs i Grästorp. Sådana åtgärder 

omfattas inte av vägplanen men projektet skapar förutsättningarna för att kunna genomföra 

denna typ av åtgärder i framtiden. 

6.2 Lokalsamhälle och regional utveckling 

Omstyrningen av den tunga trafiken innebär att centrala Grästorp får en bättre miljö med 

minskat buller och ett mer tillgängligt centrum för oskyddade trafikanter. Grästorps 

kommun har bedömt att detta är värdefullt för att utveckla de centrala delarna av tätorten.    

De planerade åtgärderna bedöms erbjuda en god trafiksäkerhet och tillgänglighet för lokal 

biltrafik. Detta bedöms främja kommunens utvecklingsplaner i Grästorp, bland annat i 

området strax sydöst om korsningen mellan väg 47/väg 2561.  

6.3 Miljö och hälsa 

 Naturmiljö 

Vid södra korsningen av väg 47/väg 2561 kommer ett igenväxande område med träd och 

buskage att tas i anspråk varpå lämpliga livsmiljöer för den hotade arten gulsparv, som 

noterats i området, minskar i omfattning. I närområdet finns dock andra träd och buskage 

där livsbetingelser för småfåglar upprätthålls trots ingreppet. Effekterna för skyddade arten 

gulsparv bedöms vara små då delar av dess lämpliga livsmiljö, det vill säga träd och buskage, 

lämnas kvar. Gulsparvens livsmiljöer finns även kvar inom närområdet varpå dess 
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ekologiska funktion bedöms vidmakthållas och artens bevarandestatus bedöms ej påverkas 

trots ingreppen inom området.  Området är idag detaljplanerat som industrimark 

Utbyggnad av gång- och cykelväg vid Odenslund skulle kunna påverka skyddsvärda träd, 

varav en mycket grov ek. Byggnadsarbetet kan komma att orsaka kompaktion av marken 

varpå trädens rotsystem får sämre förutsättningar att syresätta träden. På lång sikt kan detta 

orsaka att träden dör. Detta scenario kan dock undvikas genom att en särskild typ av 

vägöverbyggnad anläggs på delar av sträckan, med hänsyn till rotsystemet hos närliggande 

träd. Utformningen redovisas i plankartan som en skyddsåtgärd, se även avsnitt 5.3.1.   

Den tillkommande gång- och cykelbron över Mjölån planeras i en sträckning öster om 

befintlig vägbro varpå en del av naturmiljön inom bäckravinen kommer att tas i anspråk. 

Del av vassområdet, som är lämplig livsmiljö för den hotade arten sävsparv, kommer tas i 

anspråk och kommer att minska i omfattning.  Enstaka träd tas ner och slänter ned mot ån 

vid brofästet förses med erosionsskyddande material. Trafikverket avser att så långt som 

möjligt utforma slänter och återställa berörda områden så att lokal fauna och flora ges bästa 

förutsättningar att återetablera sig. Avsikten är också att spara så stor del av vassområdet 

som möjligt och avverkade träd placeras i närområdet vilket ökar den biologiska 

mångfalden.  

Den föreslagna brons utformning gör att den inte bedöms påverka möjligheterna för djur att 

röra sig längs Mjölån. Om möjligt kommer också en kompletterande passage för mindre till 

medelstora däggdjur att infogas i befintlig bro, för att underlätta djurens rörelser.  

Föreslagen cykelväg innebär en viss ökning av dagvattenavrinningen, men den naturliga 

översilningsytan i området mellan befintlig väg och föreslagen bro över Mjölån reducerar 

dagvattnets påverkan på vattendraget.  

Sammantaget bedöms att påverkan i form av förlust av naturliga livsmiljöer kring Mjölån 

visserligen lokalt ger stora effekter men att konsekvenserna för naturmiljöintresset blir små. 

Effekterna bedöms också vara delvis övergående och minskar med tiden. Effekterna för 

skyddade arten sävsparv och gulsparv bedöms vara små då delar av dess lämpliga livsmiljö, 

det vill säga vassområde och buskage invid vattendrag respektive träd och buskage, lämnas 

kvar. Deras livsmiljöer finns även kvar inom närområdet varpå livsmiljöns ekologiska 

funktion bedöms kontinuerlig liksom arternas bevarandestatus bedöms vidmakthållas trots 

ingreppen för föreslagen bro över Mjölnån. De ytterligare anpassningar som Trafikverket 

avser att genomföra syftar framförallt till att underlätta en återetablering av miljöer med 

förhöjda naturvärden.  

 Kulturmiljö 

Aktuella åtgärder utmed väg 2561 bedöms inte påverka möjligheterna att se spåren av äldre 

vägar i landskapet. Vägplanen kan på ett par platser påverka kända fornlämningar. I 

tätorten föreslås en bullervall i nära anslutning till ett område för gravfält, Grästorp 4:1, och 

föreslagen gång- och cykelväg ligger cirka 20 m från fornlämningen Grästorp 7:1, en 

fångstgrop.   

Under våren 2020 genomfördes en arkeologisk utredning för att klargöra om det fanns 

tidigare okända fornlämningar och för att kända fornlämningar som kan komma att 

påverkas skulle avgränsas mot vägområdet för bedömning av behov av tillstånd enligt 
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kulturmiljölagen. Utredningen visade fornlämningen Grästorp 4:1 är något mindre än 

tidigare redovisats. Föreslagen bullervall berör inte fornlämningen, men ligger i direkt 

anslutning till den, inom det s k fornlämningsområdet. Trafikverket måste därför söka 

tillstånd för aktuella arbeten.  

Vidare identifierats en tidigare okänd fornlämning inom planerat nytt vägområde för 

ombyggnad av korsningen mellan nuvarande väg 47 och väg 2561. Fornlämningen har under 

sommaren 2020 undersökts för att kunna avgränsas och i samband med detta också tagits 

bort. Inga ytterligare åtgärder är aktuella.  

Vägplanen bedöms ge små negativa konsekvenser för kulturmiljöintresset genom sina 

intrång i nyfunnen fornlämning.  

 Rekreation och friluftsliv   

Projektet bedöms inte påverka nuvarande möjligheter till rekreation och friluftsliv negativt.  

Den kommande gång- och cykelvägen parallellt med väg 2561 som planeras bli cirka 500 m 

lång kan dessutom ha en positiv effekt på rekreationsmöjligheterna. Sträckan ligger till stora 

delar utanför tätorten och leder bland annat till den föreslagna bron vid Mjölån. En 

friliggande bro i bäckravinen kan bli en fin upplevelse i sig och gång- och cykelbron skulle 

här kunna göras till en attraktiv promenadsträcka med större naturupplevelse, då den får 

kontakt med omgivande natur åt båda håll.  

 Buller och vibrationer 

Trafikbuller 

Omstyrningen av den tunga trafiken från nuvarande väg 47 till väg 2561 innebär att 

befintliga bullerstörningar i centrala Grästorp kommer att minska. Trafikbullernivåerna 

längs med väg 2561 bedöms däremot öka med omkring 6-8 dBA. Framtida trafikflöden efter 

ombyggnad redovisas i Figur 26. För övriga förutsättningar och mer detaljerade resultat 

hänvisas till separat bullerutredning som bifogas vägplanen. 

Vid ombyggnad av vägen enligt vägplanen kommer vägnära bullerskyddsåtgärder att 

byggas, se avsnitt 5.3 Skyddsåtgärder och försiktighetsmått. Detta medför att ljudnivåerna 

vid bostadshusen i största möjliga mån kommer att uppfylla gällande riktvärden. 

Sammantaget beräknas då att färre bostäder i framtiden får värden som överskrider 

riktvärden vid fasad än om vägen inte byggs om, det så kallade nollalternativet. I Tabell 4 

sammanfattas hur många bostäder som beräknas få ljudnivåer som överskrider riktvärdena 

i de olika beräkningsalternativen. 

Om förslaget till vägplan, med föreslagna vägnära bullerskyddsåtgärder, jämförs med 

nollalternativet så innebär vägplanen att färre bostäder beräknas få ljudnivåer över 

riktvärden i markplanet medan några fler bostäder beräknas få ljudnivåer över riktvärden 

på plan 2. Störst skillnad är det i maximal ljudnivå på plan 1 där förslaget till vägplan ger en 

stor förbättring mot nollalternativet och även mot nuläget. 
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Tabell 4. Antal bostäder som beräknas få ljudnivåer över riktvärden 

 

De bostäder som beräknas få ljudnivåer över riktvärden även med föreslagna vägnära 

bullerskyddsåtgärder har inventerats avseende uteplatser, fasaddämpning och användning 

av bostaden. I vägplanen föreslås fastighetsnära åtgärder om det krävs för att klara 

riktvärden på uteplats och i bostadsrum.  

Sammantaget innebär förslaget till vägplan positiva konsekvenser genom att färre bostäder i 

framtiden utsätts för buller över aktuella riktvärden, dels i centrala Grästorp där trafiken 

bedöms minska, dels utmed väg 2561 där att antal åtgärder föreslås. 

Vibrationer 

Omstyrningen av den tunga trafiken från nuvarande väg 47 till väg 2561 innebär att 

befintliga störningar i centrala Grästorp kommer att minska.  

I samband planerad ombyggnad av väg 2561 kommer Trafikverket även att lägga ny 

beläggning på sträckan. Om möjligt kommer också t ex rännstensbrunnar att flyttas från 

körbanan. Dessa åtgärder innebär att risken för störande vibrationer minskar eftersom 

befintliga skador och andra ojämnheter åtgärdas. Risken för störande vibrationer i bostäder 

utmed vägen bedöms därför minska betydligt, även om antalet tunga fordon ökar.  

Sammantaget innebär förslaget till vägplan positiva konsekvenser genom minskad risk för 

störande vibrationer i bostäder, dels i centrala Grästorp där trafiken bedöms minska, dels 

utmed väg 2561 där ojämnheter och skador på vägytan åtgärdas. 

 Risker – farligt gods 

I dagsläget är väg 2561 utpekad som rekommenderad transportled för farligt gods. Projektet 

innebär inte någon ändring av befintlig transportled. I samband med projektet kommer flera 

bullerskärmar att sättas upp längs med väg 2561. Dessa kommer att utformas på ett sådant 

sätt att skärmens nederkant är helt tät mot marken. Detta kan medföra en positiv effekt vid 

olyckor med farligt gods där vätskor spills ut eftersom skärmarna skapar en barriäreffekt 

mellan vägen och befintliga fastigheter. Troligen kommer pågående detaljplanearbete även 

medföra att detaljplanen innehåller krav på att skärmarna utförs med brandteknisk klass 

EW30 eller motsvarande. 

 Emissioner till luft och vatten  

Omstyrningen av genomgående tung trafik från väg 47 till väg 2561 innebär att fordon som 

kommer resa västerut längs väg 44 behöver köra en omväg på cirka 4,4 km. Detta innebär en  
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längre transportsträcka för tunga fordon vilket medför en högre bränsleförbrukning och ett 

större utsläpp av luftföroreningar. 

Risk för potentiell föroreningsbelastning av vägdagvattnet anses öka i det fall att andelen 

tyngre transporter och trafikmängden ökar. På större delen av ny vägsträcka kommer 

befintlig avvattning bestå då ingen åtgärd utförs på dessa delar av befintlig vägsträcka.  

Föreslagen cykelväg innebär en viss ökning av dagvattenavrinningen, men den naturliga 

översilningsytan i området mellan befintlig väg och föreslagen bro över Mjölån reducerar 

dagvattnets påverkan på vattendraget.  

Vid de planerade punktåtgärderna längs vägsträckan har ett förslag till avvattningslösning 

arbetas fram. I kommande detaljprojektering utformas lösningarna mer i detalj för att 

anpassa nya avvattningslösningar till den befintlig VA-anläggning eller till befintliga 

diken/dikningsföretag. 

Sammantaget bedöms inte vägplanens åtgärder medföra någon större ökning av 

föroreningsbelastningen på berörda vattendrag. 

6.4 Markanvändning och resurshushållning 

 Riksintressen 

Det direkt berörda riksintresset för kommunikation, väg 47, påverkas positivt. Åtgärderna i 

vägplanen minskar risken för intressekonflikter mellan trafiken på väg 47 och boende i 

centrala Grästorp.  

Riksintresse järnväg, som korsas av väg 2561, påverkas inte. Åtgärderna bedöms inte heller 

påverka riksintresset för totalförsvaret i området norr om Grästorps tätort. 

 Kommunal planering 

Vägplanen överensstämmer med kommunens översiktsplanering.  

Då åtgärderna på sträckan genom Grästorp ligger inom detaljplan och innebär en 

förändring av nuvarande anläggning är det ofrånkomligt att vägplanen kommer i konflikt 

med gällande planer. De största avvikelserna gäller: 

• Ombyggnad av korsning mellan väg 47 och väg 2561 tar i anspråk kvartersmark för 

småindustri och handel (Dp 69). 

• På flera delar av sträckan föreslås bullerskydd på allmän plats intill nuvarande väg, 

angiven som park eller plantering. 

 

För att vägplanen ska kunna fastställas krävs att den överensstämmer med antagen 

detaljplan. Grästorps kommun genomför parallellt med Trafikverkets arbete en planprocess 

för att ta fram en ny detaljplan som omfattar vägåtgärderna och är anpassad till föreslagen 

utformning. Samråd kring detaljplanen genomfördes under sommaren 2020.  

En sammanställning av hur vägplanens förslag förhåller sig till gällande kommunala planer 

redovisas i särskilt underlag, ”Berörda kommunala planer” som bifogas vägplanen. 
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De områden med tillfällig nyttjanderätt som ligger inom detaljplanerat område är utformade 

i samråd med Grästorps kommun. När den tillfälliga nyttjanderätten har upphört återställs 

berörda ytor och kan därför användas i enlighet med aktuell detaljplan.  

 Markanvändning/bebyggelse 

Inom Grästorps tätort kommer befintlig bebyggelse att påverkas av korsningsåtgärden vid 

väg 47/väg 2561. Två bostadshus belägna på övergiven tomtmark kommer i samband med 

byggnationen av vägen att rivas. I gällande detaljplan är området avsett för industriändamål. 

De åtgärder som ligger utanför Grästorps tätort medför i stor utsträckning intrång i 

jordbruksmark, i direkt anslutning till nuvarande väg. Gång- och cykelvägen mellan 

Odenslund och Mjölån samt ombyggnaden av korsningen med väg 44 är de delar av 

vägplanen som ger störst sådana intrång. Intrången bedöms vara marginella och då de sker i 

kanten av brukad mark bedöms de inte försvåra brukandet av resterande ytor. 

Konsekvenserna för jordbruket bedöms därför bli små.  

Ombyggnaden av korsningen mellan nuvarande väg 47 och väg 2561 ligger inom 

markavvattningsföretaget, St. Västölet Ambjörnsgården mfl. TF av år 1922. Detta omfattar 

stora delar av det som idag är Grästorps tätort. De förändringar av vägdiken m m som 

ombyggnaden medför innebär inte att mer vatten leds till markavvattningsföretaget. 

Föreslagen vägombyggnad bedöms därför inte medföra någon förändring för 

markavvattningsföretaget. 

Övriga markavvattningsföretag inom aktuellt område angränsar inte alls eller endast 

tangerar båtnadsområde för åtgärder längs sträckan. Dessa markavvattningsföretag bedöms 

inte påverkas av föreslagen vägombyggnad. 

 Strandskydd 

Åtgärder som omfattas av fastställd vägplan omfattas inte av strandskyddsbestämmelser. 

Genom samråd med länsstyrelsen säkerställs att strandskyddets syfte inte motverkas.   

Mjölån 

I anslutning till Mjölån föreslås en gång- och cykelpassage över ån inom strandskyddat 

område. Trafikverket bedömer att detta är en utvidgning av en befintlig anläggning som inte 

kan genomföras utanför området. Vissa områden kommer även att tas i anspråk tillfälligt 

under byggnadstiden, men dessa ytor har så långt möjligt placerats på jordbruksmark.  

Intrången kan väsentligt komma att förändra livsvillkoren för djur- eller växtarter, för 

konsekvenser av detta se avsnitt 6.3.1 Naturmiljö. För att trots detta inte motverka syftet 

med strandskyddsbestämmelserna har vägförslaget utformats med hänsyn till trädridån 

kring Mjölån. Vidare avser Trafikverket i det fortsatta arbetet med utformningen av 

anläggningen och utbyggnaden arbeta in de åtgärder som redovisas i avsnitten 5.3.2 och 

6.7.2.  

Lannaån 

I anslutning till Lannaån föreslås att jordbruksmark inom strandskyddat område tas i 

anspråk tillfälligt under byggtiden, för att på ett trafiksäkert sätt kunna leda om trafiken och 

genomföra utbyggnaden av föreslagen cirkulationsplats. Marken kommer att återställas till 

jordbruksmark efter färdigställande. Trafikverket bedömer att det tillfälliga intrånget vid 
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Lannaån inte påverkar tillgängligheten till strandområden eller livsvillkoren för djur- och 

växtliv och därför inte strider mot syftet med strandskyddet.   

 Masshantering 

För utbyggnad av cirkulationen i söder krävs både jord- och bergschakt, men i övrigt är det 

endast jordmassor. Massorna kommer i största möjliga mån att återanvändas inom 

projektet, bland annat som fyllnadsmassor för cirkulationen i söder, gång-och cykelvägen 

norr om Odenslund och till bullervallar.  

Förhöjda halter av PAH, alifater och aromater har påvisats i vägens bärlager- och 

förstärkningslager invid korsningen väg 47/väg 2561 varför dessa massor inte kan 

återanvändas inom vägprojektet. Halterna överstiger Naturvårdsverkets riktvärde för 

mindre känslig markanvändning. Föroreningen kommer att avgränsas i kommande 

byggskede.  

I detta skede av arbetet med vägplanen bedöms preliminärt att drygt hälften av samtliga 

massor kommer att behöva deponeras och att den andra halvan kommer att kunna 

återanvändas inom projektet. Detta innebär att det också krävs ett tillskott av massor, 

aktuella bedömda volymer framgår av nedanstående tabell.  

 

 Övrig infrastruktur 

Utöver direkt berörda vägar berör vägplanen Älvsborgsbanan och en transformatorstation 

med anslutande kraftledningar vid Odenslund. Järnvägen påverkas inte av åtgärderna. Den 

gång- och cykelväg som föreslås förbi transformatorstationen utformas i samråd med 

ledningsägare och bedöms inte påverka anläggningen. 

I samband med ombyggnaden av vägen kommer befintliga ledningar att behöva läggas om. 

Större ledningsomläggningar som utförs i samband med byggnationen av punktåtgärderna 

är:  
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6.5 Samhällsekonomisk bedömning  

Någon samhällsekonomisk bedömning har inte genomförts i samband med vägplanen. 

6.6 Indirekta och samverkande effekter och konsekvenser 

Många av de effekter som vägplanens åtgärder på nuvarande väg 2561 förväntas ge är att 

betrakta som indirekta effekter. Åtgärderna gör det möjligt att styra om genomfartstrafiken 

från väg 47 och istället passera utanför centrala Grästorp. Framförallt kan den tunga 

genomfartstrafiken flyttas genom trafikregleringar, t ex genomfartsförbud för tunga fordon.  

En del av nuvarande väg 47 genom Grästorp kommer troligen att övergå till kommunal 

väghållning och här finns då möjligheter att även fysiskt begränsa tillgängligheten för tung 

trafik genom centrala Grästorp. Förväntade positiva effekter av de samlade åtgärderna är 

mindre buller- och vibrationsstörningar och en säkrare trafikmiljö i tätorten.  

Delar av väg 44 kommer att få en ökad trafik, men utmed denna sträcka är risken för 

störningar liten eftersom antalet kringboende är begränsat.  

Väg 2561 kommer efter ombyggnaden att kunna skyltas om och bli en del av riksväg 47.  

De effekter som trafikförändringarna ger utmed nuvarande väg 2561 redovisas i vägplanen 

som direkta effekter. 

6.7 Påverkan under byggtiden 

 Trafik 

I samband med arbetena på väg 2561 kommer det på vissa sträckor att behövas växelvis 

körning med trafiksignaler. På andra sträckor där åtgärder utförs kommer alternativa 

körvägar att behöva markeras ut.  

 Miljö och hälsa  

Påverkan från arbetena med åtgärder utmed vägsträckan i samband med att den byggs om 

kan vara både annorlunda och mer störande än från den färdiga vägen. I samband med att 

de studerade åtgärderna byggs kan byggverksamheten påverka omgivningen negativt.  

Den negativa miljöpåverkan som bedöms kunna uppkomma i projektet rör sig om 

störningar från schaktarbeten, transporter och tillfällig omledning av trafik via närliggande 

vägar. Påverkan kommer även att innefatta tillfälliga markintrång för arbetsytor och ytor för 

etablering och upplag, som kan medföra skada på naturområden eller jordbruksmark. 

Påverkan på vegetation är dock delvis övergående då återetablering sker naturligt med 

tiden. 

Broarbeten vid Mjölån kan komma att påverka vattendraget, t ex genom tillfällig grumling 

vid schaktarbeten i vatten. Det innebär även intrång i strandskyddat område. Fiskbeståndet 

i nedströmsvattendraget Nossan består bland annat av mört, förna och stensimpa och dessa 

fiskar kan även förekomma i Mjölnån trots vissa vandringshinder. Grumling kan påverka 

fisk eller andra organismer i vattendraget och arbete i och invid vattendraget bör undvikas 

under vår och sommar med hänsyn till djurlivet i Mjölnån. 



53 
 

Vid utbyggnaden av föreslagen gång- och cykelväg inom berörda naturvärdesklassade 

områden kan befintliga träd och dess rötter påverkas av schakt och tunga transporter.  

För att undvika bestående skador från byggnadsverksamheten är det aktuellt att ställa krav 

ställas på arbetets genomförande:  

• Höga krav ska ställas på återställning av ytor som nyttjas tillfälligt inom känsligare 

miljöer, i detta fall områden av naturvärdesklass 2 och 3. Lämpligt är att vägslänter 

så långt som möjligt kläs med vegetationsjord från platsen.   

• Arbeten i vatten ska undvikas under vår och sommar för att undvika skada på fisk 

och djurliv i vattendraget genom grumling. I annat fall bör kompletterande åtgärder 

som siltgardiner eller användande av miljöskopa genomföras. 

• Dagvatten från arbetsområde ska så långt möjligt ledas via gräsbevuxna 

översilningsytor hanteras sådant sätt att påverkan på vattendrag genom grumling 

minimeras.  

• Ett kontrollprogram ska upprättas för att säkerställa att miljökraven uppfylls.  

• Närliggande fornlämningar bör skyddas under byggtiden för att undvika skada. 

Trafikverkets generella krav på miljösäkring av arbetet kommer att tillämpas.  
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7 Samlad bedömning 

7.1 Sammanställning av konsekvenser 

I korthet bedöms vägplanen ge följande konsekvenser: 

• Projektet bedöms ha en positiv påverkan på trafik och användargrupper. 

Barriäreffekten orsakad av trafik i Grästorp bedöms minska. Tillgängligheten och 

säkerheten bedöms öka för oskyddade trafikanter och kollektivtrafikanter. 

Kapaciteten i korsningarna mellan väg 47/väg 2561 och väg 44/väg 2561 bedöms 

öka Godstrafik som idag kör genom centrala Grästorp får några minuters längre 

restid via väg 2561 med föreslagen utformning.  

• Projektet bedöms ha en positiv effekt på lokalsamhället och följer planerna i den 

regionala utvecklingen. Omstyrningen av den tunga trafiken innebär att centrala 

Grästorp får en bättre miljö med minskat buller och minskad barriäreffekt.  

• Projektet bedöms påverka naturmiljön negativt. Bland annat kommer utbyggnaden 

av gång- och cykelvägen att påverka områden med förhöjda naturvärden i 

anslutning till Mjölån.  

• I anslutning till Mjölån föreslås en bro för gående och cyklister inom strandskyddat 

område. Åtgärden kan väsentligt komma att förändra livsvillkoren för djur- eller 

växtarter, trots att vägförslaget har utformats med hänsyn till miljön kring 

vattendraget. Åtgärder som omfattas av fastställd vägplan omfattas inte av 

strandskyddsbestämmelser. I det fortsatta arbetet med att utforma och anlägga 

gång- och cykelvägen kommer Trafikverket att försöka ytterligare mildra effekterna. 

• Projektet bedöms ha en positiv effekt på bullersituationen i Grästorp. I centrala 

Grästorp kommer omstyrningen av den tunga trafiken och genomfartstrafiken 

medföra att befintliga bullerstörningar minskar. Bullerskyddsåtgärder kommer 

byggas längs väg 2561. Färre bostäder längs med väg 2561 beräknas i 

planalternativet med vägnära bullerskyddsåtgärder få värden som överskrider 

riktvärden vid fasad än om vägen inte byggs om, det vill säga med nollalternativet. 

• Vägplanen överensstämmer med kommunens översiktsplanering. Det pågår ett 

kommunalt arbete med att se över befintliga detaljplaner som berörs av vägplanen. 

• Två bostadshus belägna mellan väg 47 och väg 2561 kommer i samband med 

ombyggnad av korsningen att rivas. 

7.2 Bedömd måluppfyllelse 

 De transportpolitiska målen 

Det övergripande transportpolitiska målet är: 

”att säkerställa en samhällsekonomiskt effektiv och långsiktigt hållbar 

transportförsörjning för medborgare och näringsliv”  
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Detta mål har sedan våren 2009 förtydligats i form av två huvudmål; ett funktionsmål och 

ett hänsynsmål. 

Funktionsmål – Tillgänglighet 

Transportsystemets utformning, funktion och användning ska medverka till att ge alla en 

grundläggande tillgänglighet med god kvalitet och användbarhet samt bidra till 

utvecklingskraft i hela landet. Transportsystemet ska vara jämställt, dvs. likvärdigt svara 

mot kvinnors respektive mäns transportbehov. 

Hänsynsmål – Säkerhet, miljö och hälsa 

Transportsystemets utformning, funktion och användning ska anpassas till att ingen ska 

dödas eller skadas allvarligt samt bidra till att miljökvalitetsmålen uppnås och till ökad 

hälsa. 

Projektet bedöms uppfylla funktionsmålen och med de punktåtgärder som föreslås ge alla 

trafikanter en tillgänglighet med god kvalitet och användbarhet.  Transportsystemet bedöms 

vara jämställt med åtgärder för både bilister, kollektivtrafikanter och oskyddade trafikanter. 

Hänsynsmålet bedöms uppfyllas då projektet har flera åtgärder som syftar till att öka 

säkerheten för bland annat oskyddade trafikanter. De negativa miljökonsekvenserna 

bedöms bli små, se nedan för påverkan på möjligheterna att nå de nationella 

miljökvalitetsmålen. 

 De nationella miljökvalitetsmålen 

Vägplanen har relaterats till de 16 nationella miljökvalitetsmålen som riksdagen beslutat ska 

utgöra en utgångspunkt för samhällets miljöarbete. Västra Götalandsregionen har tagit fram 

regionala miljömål som utgör regionala anpassningar av de nationella miljömålen. 

Grästorps kommun har valt att prioritera miljömål 1, 4, 7, 8, 9 och 13 i sitt arbete. Att de 

övriga 10 miljömålen inte prioriterats betyder inte att de anses oviktiga eller att kommunen 

inte ska agera för att nå dem. Önskemålet att leda bort den tunga trafiken på väg 47 från 

Grästorps centrum, utbyggnad av cykelvägar och lekplatser, är exempel på åtgärder som 

bidrar till att uppfylla miljömål 15 God bebyggd miljö.  

Sammantaget bedömer Trafikverket att vägplanen kan påverka möjligheterna att nå målen 

1, 2, 4, 8, 13, 15 och 16. En sammanställning av bedömningen redovisas i Tabell 5.  

 

Figur 27. Sveriges nationella miljökvalitetsmål 
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Tabell 5.Sammanställning av påverkan på nationella miljökvalitetsmål. 

 

 Projektmål 

En översiktlig bedömning av måluppfyllelsen för åtgärderna i vägplanen redovisas i Tabell 6. 

Tabell 6.Bedömning av målupfyllelse. 
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8 Överensstämmelse med miljöbalkens regler 

Vägombyggnaden omfattas av miljöbalkens hänsynsregler enligt 2 kapitlet och 

hushållningsbestämmelser enligt 3 och 4 kapitlet. I miljöbalkens kapitel 2 redovisas de 

allmänna hänsynsregler som är grundläggande för prövningen av tillåtlighet, tillstånd, 

godkännande och dispens, villkor (förutom ersättning) samt tillsyn. De ska även ligga till 

grund för hur Trafikverket som verksamhetsutövare ska agera för att minimera påverkan 

och främja en god hushållning. 

I detta kapitel redovisas hur aktuella hänsynsregler och hushållningsbestämmelser tillämpas 

i arbetet med vägplanen och vilka miljökvalitetsnormer som kan beröras. 

8.1 Allmänna hänsynsregler 

2 § Kunskapskrav  

Alla som bedriver eller avser att bedriva en verksamhet eller vidta en åtgärd skall skaffa 

sig den kunskap som behövs med hänsyn till verksamhetens eller åtgärdens art och 

omfattning för att skydda människors hälsa och miljön mot skada eller olägenhet. 

Kravet uppfylls genom att Trafikverket genom tidigare utredningar och inventeringar i 

samband med projekteringen och samråd med berörda har skaffat sig kunskap om 

omgivningens förutsättningar. Denna kunskap och hur den har använts i arbetet framgår 

framförallt av föreliggande plan- och miljöbeskrivningen. 

3 § Försiktighetsmått  

Alla som bedriver eller avser att bedriva en verksamhet eller vidta en åtgärd skall utföra 

de skyddsåtgärder, iaktta de begränsningar och vidta de försiktighetsmått i övrigt som 

behövs för att förebygga, hindra eller motverka att verksamheten eller åtgärden medför 

skada eller olägenhet för människors hälsa eller miljön. 

Trafikverket har i arbetet med att välja utformning av föreslagna vägombyggnader tagit 

hänsyn till omgivningens värden och känslighet, som de framgår av vägplanen och dess 

underlag. För genomförandet kommer Trafikverket även att ställa krav på när och hur 

arbetena ska genomföras för att minska risken för skada för miljön.  

5 § Hushållningsprinciper  

Alla som bedriver en verksamhet eller vidtar en åtgärd skall hushålla med råvaror och 

energi samt utnyttja möjligheterna till återanvändning och återvinning. 

Trafikverket avser att så långt som möjligt genomföra ombyggnaden med material från 

platsen och återanvända jordmaterial vid återställning av berörda ytor. Förutsättningarna är 

dock sådana att en stor del av byggnadsmaterialet kommer att behöva hämtas från annan 

täkt. 

6 § Val av plats 

För en verksamhet eller åtgärd … ska det väljas en plats som är lämplig med hänsyn till 

att ändamålet ska kunna uppnås med minsta intrång och olägenhet för människors hälsa 

och miljön. 
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De föreslagna åtgärderna innebär samtliga en ombyggnad eller komplettering av befintlig 

väganläggning. Syftet är bland annat att minska olägenheterna för människors hälsa från 

vägtrafiken. Vägförslaget bedöms sammantaget uppfylla kravet på minsta intrång och 

olägenhet. 

8.2 Miljökvalitetsnormer 

 Bakgrund 

Enligt 5 kap 1 § miljöbalken får regeringen för vissa geografiska områden eller för hela 

landet meddela föreskrifter om kvaliteten på mark, vatten, luft eller miljön i övrigt, om det 

behövs för att varaktigt skydda människors hälsa eller miljön eller för att avhjälpa skador på 

eller olägenheter för människors hälsa eller miljön. Dessa kallas miljökvalitetsnormer. 

Förordningar om miljökvalitetsnormer finns hittills framtagna för föroreningar i 

utomhusluft (SFS 2010:477), omgivningsbuller (SFS 2004:675), vattenkvalitet i fisk- och 

musselvatten (SFS 2001:554), havsmiljö (SFS 2010:1341) samt för ekologisk och kemisk 

status i vattenförekomster (SFS 2004:660).  

Förordningarna om fisk- och musselvatten och havsmiljö är inte relevanta för detta objekt. 

 Bedömning 

Förordning om omgivningsbuller (SFS 2004:675) är en så kallad målsättningsnorm som 

innebär en skyldighet för kommuner, Trafikverket och Luftfartsverket att sträva efter att 

omgivningsbuller från trafik eller industriverksamhet inte medför skadliga effekter på 

människors hälsa. Bullersituationen inom utredningsområdet längs väg 2561 beskrivs 

närmare under avsnitt 4.6.4 Boende och människors hälsa. Trafikbuller och vibrationer 

utmed nuvarande väg 47 genom centrala Grästorp har uppmärksammats i tidigare 

genomförd åtgärdsvalsstudie som ett av de problem som den nu aktuella vägplanen syftar 

till att lösa.  

Förordningen om utomhusluft (SFS 2010:447) omfattar kvävedioxid, svaveldioxid, 

kolmonoxid, bly, bensen, partiklar och ozon. Kommunerna ansvarar för tillsynen av 

efterlevnaden för samtliga ämnen utom för ozon, som Naturvårdsverket ansvarar för. Om 

normer inte klaras skall åtgärdsprogram tas fram, och för Sveriges del är det utmed 

genomfartslederna i de större tätorterna som normer i dagsläget inte uppnås för bland annat 

kvävedioxid och partiklar. I detta projekt är överskridanden av luftkvalitetsnormerna inte 

aktuella då det går förhållandevis lite trafik på aktuella vägar och det även i centrala 

Grästorp är ett ventilerat vägrum. 

Aktuella vattenförekomster på sträckan är Mjölån och Lannaån, som båda har en måttlig 

ekologisk status med kvalitetskravet god ekologisk status år 2027. Viktiga brister är dålig 

konnektivitet till närområde och svämplan samt övergödning från närliggande 

jordbruksmark. Vattendragens kemiska status är god, med undantag för kvicksilver och 

polybromerade difenyletrar för vilka det gäller ett generellt undantag i alla 

vattenförekomster.  

Vid Lannaån föreslås inga permanenta vägåtgärder. Tillfälligt nyttjande av jordbruksmark 

under byggtiden bedöms inte påverka vattenförekomstens kvalitet under förutsättning att 

lämpliga krav på genomförandet ställs. 
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För Mjölån redovisar Vattenmyndigheten möjliga åtgärder som syftar till att minska 

gödningspåverkan genom minskad fosforbelastning. Det anges även att det finns behov av 

förbättrad konnektivitet i sidled men inga åtgärder för detta föreslås.  

De åtgärder som ingår i vägplanen bedöms inte påverka möjligheterna att uppnå eller att 

upprätthålla vattenförekomstens kvalitet och status eftersom: 

• Både permanenta och tillfälliga ingrepp i vattendraget undviks helt i Lannaån. 

• Bron över Mjölån är utformad så att den vid normalt vattenstående inte påverkar 

vattendraget och så att det finns en genomgående strandremsa som bevarar 

konnektiviteten längs vattendraget. En utformning som begränsar intrången i 

Mjölåns randvegetation har valts. 

• Åtgärder för att minska tillförsel av näringsämnen och slam under byggtiden kan 

bli aktuella.  

• Aktuella åtgärder påverkar inte vattenkvaliteten genom övergödning eller genom 

att tillföra ämnen som kan försämra den kemiska statusen. 

8.3 Bestämmelser om hushållning med mark och vattenområden 

 Grundläggande hushållningsbestämmelser, kap 3 

1 § Markens lämplighet 

Mark- och vattenområden skall användas för det eller de ändamål för vilket områdena är 

mest lämpade med hänsyn till beskaffenhet och läge samt föreliggande behov. Företräde 

skall ges sådan användning som medför en från allmän synpunkt god hushållning. 

Åtgärderna innebär en förbättring och utökning av en befintlig väg. Området har alltså 

huvudsakligen redan tagits i anspråk för vägändamål, men behöver utökas något för att 

tillgodose nuvarande och framtida kommunikationsintresse.  

2-6 §§ Värdefulla områden och näringar 

Stora opåverkade områden och ekologiskt känsliga områden ska skyddas mot skada. 

Vidare är jord- och skogsbruk näringar av nationellt intresse och ska så långt möjligt 

skyddas. Brukningsvärd jordbruksmark ska endast tas i anspråk om det saknas alternativ 

och möjligheterna till ett rationellt skogsbruk ska skyddas mot skada.  

Enligt 3 kap 6 §, första stycket ska områden med värden som har betydelse från allmän 

synpunkt på grund av deras natur- eller kulturvärden eller med hänsyn till friluftslivet så 

långt som möjligt skyddas mot påtaglig skada. Behovet av grönområden i närheten av 

tätorter ska särskilt beaktas. I andra stycket behandlas särskilt värdefulla områden enligt 

ovanstående uppräkningar, de så kallade riksintresseområdena. För riksintressena skärps 

skyddskravet och områden av riksintresse ska skyddas mot påtaglig skada.   

Inga riksintresseområden berörs. Intrånget i aktiv jordbruksmark bedöms endast medföra 

marginell påverkan på näringen. 

7-9 §§ Resurser och anläggningar 

Områden med värdefulla ämnen eller material och områden lämpade för samhällsviktiga 
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anläggningar, t ex för kommunikation eller energiproduktion ska skyddas mot åtgärder 

som kan försvåra användning for sådana ändamål. Likaså områden som har betydelse för 

totalförsvaret. Även i detta fall har riksintressen förstärkt skydd. 

Vägarna 44 och 47 är av riksintresse för kommunikation, likaså Älvsborgsbanan. Ingen av 

dessa bedöms påverkas negativt. Totalförsvarets riksintresse i området kring Såtenäs 

bedöms inte påverkas av åtgärderna. 

Inga andra områden som omfattas av dessa bestämmelser bedöms bli berörda. 

 Särskilda hushållningsbestämmelser, kap 4 

De områden som anges i 4 kap, 2-8§§, är, med hänsyn till de natur- och kulturvärden som 

finns områdena, i sin helhet av riksintresse. Exploateringsföretag och andra ingrepp i 

miljön får komma till stånd endast om: 

• det inte möter något hinder enligt 4 kap 2-8§§ 

• det kan ske på ett sätt som inte påtagligt skadar områdenas natur- och 

kulturvärden. 

 

Inga områden som omfattas av dessa bestämmelser berörs. 
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9 Markanspråk och pågående markanvändning 

9.1 Vägområde för allmän väg 

 Principer 

Vägområdet för allmän väg i vägplanen omfattar förutom själva vägen med slänter och 

diken det område som krävs för övriga väganordningar såsom bullerskyddsåtgärder, 

busshållplatser, med mera. Även det område som krävs för drift och underhåll av 

väganordningar ingår i vägområdet.  

På plankartorna framgår gräns för vägområde, samt gräns mellan nuvarande och 

tillkommande vägområde. Det är det tillkommande vägområdet som anges i 

fastighetsförteckningens arealberäkning, det vill säga det som ligger utanför det befintliga 

vägområdet för allmän väg.  

 Vägområde med vägrätt 

Vägrätt uppkommer genom att väghållaren tar i anspråk mark eller annat utrymme för väg 

med stöd av en fastställd vägplan. Vägrätten ger väghållaren rätt att nyttja mark eller annat 

utrymme som behövs för vägen. Väghållaren får rätt att i fastighetsägarens ställe bestämma 

över marken eller utrymmets användning under den tid vägrätten består. Vidare får 

myndigheten tillgodogöra sig jord- och bergmassor och andra tillgångar som kan utvinnas 

ur marken eller utrymmet. Vägrätten upphör när vägen dras in.  

Byggandet av vägen kan starta när väghållaren har fått vägrätt, även om man inte har träffat 

någon ekonomisk uppgörelse för intrång och annan skada. Värdetidpunkten för intrånget är 

den dag då marken togs i anspråk. Den slutliga ersättningen räknas upp från dagen för 

ianspråktagandet med ränta och index tills ersättningen betalas. Eventuella tvister om 

ersättningen avgörs i domstol.  

Vägområde med vägrätt omfattar cirka 9000 kvadratmeter, huvudsakligen jordbruksmark, i 

anslutning till befintlig väg. Området betecknas V2 på plankartan.  

 Vägområde med inskränkt vägrätt 

I vägplanen föreslås inskränkt vägrätt i samband med bullerskyddsåtgärder vid Dalhem 

(Vi1), för att ha tillgång till båda sidor av bullerskyddet för framtida underhåll. Inom det 

område som omfattas av inskränkt vägrätt har fastighetsägarna fortsatt rätt att använda 

marken. Detta gäller under förutsättning att markens höjdläge inte förändras och att 

bullerskyddsåtgärdens funktion, drift eller brukande inte påverkas.  

Nytt vägområde med inskränkt vägrätt i denna vägplan omfattar cirka 90 kvadratmeter och 

betecknas Vi1 på plankartan.  

 Vägområde inom detaljplan 

Inom detaljplan där kommunen är huvudman för allmän plats uppkommer inte vägrätt. 

Kommunen ska tillhandahålla den mark som krävs för vägområdet.  

Nytt vägområde inom detaljplan i denna vägplan omfattar cirka 1,6 hektar. Området 

betecknas V1 på plankartan. 
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Inom detaljplan kommer Trafikverket att ta över väghållningsansvaret för hela den gång- 

och cykelväg som går utmed väg 2561, se avsnitt 9.3 Indragning av allmän väg/förändrat 

väghållningsansvar. Det vägområde som berörs av detta omfattar cirka 15,8 hektar och 

betecknas V3 på plankartan. 

9.2 Område med tillfällig nyttjanderätt 

I vägplanen föreslås att Trafikverket under hela byggtiden, 24 månader, tillfälligt får 

nyttjanderätt till markområden enligt redovisning T1 på fastighetsförteckning och plankarta. 

Den tillfälliga nyttjanderätten är avsedd för arbetsvägar, markarbeten samt massupplag och 

utgörs av ett område i direkt anslutning till föreslaget vägområde för att under byggtiden 

möjliggöra masstransporter, tillfällig placering av schaktmassor och i övrigt genomförande 

av arbetena. 

Enligt redovisning T2 på plankartan föreslås att Trafikverket tillfälligt får nyttjanderätt för 

byggnation av bullerskydd. Den tillfälliga nyttjanderätten avser 3 månader från byggstart av 

respektive bullerskydd. 

Enligt redovisning T3 på plankartan föreslås att Trafikverket tillfälligt får nyttjanderätt för 

montering av gång- och cykelbro. Den tillfälliga nyttjanderätten avser 2 månader under 

totalt 24 månaders byggtid.   

Enligt redovisning T4 på plankartan föreslås att Trafikverket tillfälligt får nyttjanderätt för 

trafikomledning. Den tillfälliga nyttjanderätten avser 6 månader under totalt 24 månaders 

byggtid.  

Enligt redovisning T5 på plankartan föreslås att Trafikverket tillfälligt får nyttjanderätt för 

byggnation av gång- och cykelväg. Den tillfälliga nyttjanderätten avser 3 månader under 

totalt 24 månaders byggtid. Området är avgränsat med hänsyn till behovet av att skydda 

närliggande anläggningar. 

Områden med tillfällig nyttjanderätt i denna vägplan omfattar cirka 3,9 hektar. De områden 

som tillfälligt nyttjas under byggtiden kommer att återställas i samråd med fastighetsägare.  

9.3 Indragning av allmän väg/förändrat väghållningsansvar 

I samband med att cirkulationsplatsen i söder byggs ut kommer en del av väg 2561 att dras 

in på en cirka 80 m lång sträcka och rivas. Tidigare vägområde återställs i samråd med 

markägaren, Grästorps kommun. 

För att få ett tydligare väghållningsansvar och ett sammanhängande vägområde med statlig 

väghållning föreslås att delar av den befintliga gång- och cykelvägen utmed västra sidan av 

väg 2561 övergår från Grästorps kommun till Trafikverket. Detta ger också möjlighet att 

utforma bullerskyddsåtgärder som väganordning, oavsett hur de placeras i förhållande till 

gång- och cykelvägen. Berört område betecknas V3 i plankartan.  

Den del av väg 47 som i dagsläget går genom centrala Grästorp kan i framtiden få ändrat 

väghållningsansvar genom att Grästorps kommun tar över ansvaret. En eventuell förändring 

av väghållningsansvaret ingår inte i aktuellt förslag till vägplan.  
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9.4 Konsekvenser för pågående markanvändning  

Utbyggnaden av gång-och cykelvägen, som sträcker sig utanför Grästorps tätort upp till 

Mjölån, och cirkulationsplatsen i norr påverkar huvudsakligen jordbruksmark. Intrången är 

små och berör mark i direkt anslutning till nuvarande väg. Konsekvenserna för jordbruket 

bedöms bli små.  

Konsekvenserna av förändringar inom detaljplanelagt område hanteras i den kommunala 

planprocessen.  
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10 Fortsatt arbete 

10.1 Vägplan 

Vägplanen kungörs nu för granskning. Vad detta innebär och den fortsatta formella 

handläggningen av vägplanen när granskningen är avslutad framgår av avsnitt 11.1. 

10.2 Genomförande 

När vägplanen har fastställts och vunnit laga kraft kommer Trafikverket att ta fram en 

bygghandling och handla upp en entreprenör för ombyggnaden. Innan arbetet påbörjas 

kommer direkt berörda, närboende och trafikanter att informeras. Preliminärt kommer 

ombyggnaden att påbörjas 2022. 

Behovet av kompletterande tillstånd inför genomförande framgår av avsnitt 11.2.4 Tillstånd 

och dispenser. 

10.3 Uppföljning och kontroll 

 Under byggtiden 

Uppföljning och kontroll under byggtiden kommer att samordnas med ordinarie 

byggkontroll. Viktiga moment är: 

• Planering av trafikomläggningar som berör bilister, gående och cyklister.  

• Vattenprovtagning i Mjölån för att följa upp kraven på att minimera grumling, 

föroreningsspridning och annan påverkan från arbetena. 

• Skydd av värdefulla miljöer, exempelvis större lövträd och fornlämningar.  

• Hantering av eventuella förorenade massor. 

 

 Efter färdigställande 

Efter färdigställande kontrolleras att anläggningen har den önskade funktionen, även ur 

miljösynpunkt. Detta sker i samband med slutbesiktning.  

Trafikverket bedömer inte att det finns behov av att särskilt följa upp vägförslagets 

miljökonsekvenser eller de skyddsåtgärder som föreslås. 
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11 Genomförande och finansiering 

11.1 Formell hantering 

Denna vägplan kungörs nu för granskning och ska sedan genomgå fastställelseprövning. 

Under tiden som vägplan och underlag hålls tillgängligt för granskning kan berörda 

sakägare och övriga lämna synpunkter på planen. De synpunkter som kommer in 

sammanställs och kommenteras i ett granskningsutlåtande som upprättas när 

granskningstiden är slut.  

De inkomna synpunkterna kan föranleda att Trafikverket ändrar vägplanen. De sakägare 

som berörs kommer då att kontaktas och får möjlighet att lämna synpunkter på ändringen. 

Är ändringen omfattande kan underlaget återigen behöva göras tillgängligt för granskning. 

Vägplanen och granskningsutlåtande översänds till länsstyrelsen som yttrar sig över planen. 

Eftersom vägplanen strider mot gällande detaljplaner krävs också att Grästorps kommun 

antar en ny detaljplan innan planen kan fastställas, se även avsnitt 11.2. 

Därefter begärs fastställelse av planen hos Trafikverket. De som har lämnat synpunkter på 

vägplanen ges möjlighet att ta del av de handlingar som har tillkommit efter 

granskningstiden, bland annat granskningsutlåtandet. 

Efter denna så kallade kommunikation kan beslut tas att fastställa vägplanen, om den kan 

godtas och uppfyller de krav som finns i lagstiftningen. Om beslutet överklagas prövas 

överklagandet av regeringen. 

Hur vägplaner ska kungöras för granskning och fastställas regleras i 17-18 §§ väglagen 

(1971:948). 

Fastställelsebeslutet omfattar det som redovisas på planens plankartor, profilritningar om 

det behövs, eventuella bilagor till plankartorna. Beslutet kan innehålla villkor som måste 

följas när vägen byggs. Denna planbeskrivning utgör ett underlag till planens plankartor. 

När vägplanen har vunnit laga kraft blir beslutet om fastställande juridiskt bindande. Detta 

innebär bland annat att vägbyggaren, det vill säga Trafikverket i detta projekt, har rätt, men 

också skyldighet om fastighetsägare begär det, att lösa in mark som behövs permanent för 

vägen. Mark som behövs permanent framgår av fastighetsförteckningen och plankartan. I 

fastighetsförteckningen framgår också markens storlek (areal) och vilka som är 

fastighetsägare eller rättighetsinnehavare. 

Fastställelsebeslut som vinner laga kraft ger följande rättsverkningar: 

• Väghållaren får tillstånd att bygga allmän väg i enlighet med fastställelsebeslutet 

och de villkor som anges i beslutet. 

• Väghållaren får rätt att ta mark eller annat utrymme i anspråk med vägrätt. För den 

mark eller utrymme som tas i anspråk erhåller berörda fastighetsägare ersättning. 

• Vad som utgör allmän väg och väganordning läggs fast. 

Vägplanen ger också rätt att tillfälligt använda mark som behövs för bygget av anläggningen. 

På plankartan och i fastighetsförteckningen framgår vilken mark som berörs, vad den ska 

användas till, under hur lång tid den ska användas, hur stora arealer som berörs samt vilka 
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som är fastighetsägare eller rättighetsinnehavare. Trafikverket har rätt att börja använda 

mark tillfälligt så fort vägplanen har vunnit laga kraft, men ska meddela 

fastighetsägare/rättighetsinnehavare när tillträde är beräknat att ske. 

Fastighetsägare/rättighetsinnehavare får inte utan tillstånd från Trafikverket uppföra 

byggnader eller på annat sätt försvåra för Trafikverket att använda den mark som behövs för 

anläggningen. 

Fastställelsebeslutet ger Trafikverket rätt att bygga den anläggning som redovisas i 

vägplanen. 

11.2 Kommunala planer 

Aktuellt vägområde ligger delvis inom detaljplanelagt område i Grästorps kommun. 

Vägplanen strider mot befintliga detaljplaner.  Kommunen har efter samråd med 

Trafikverket påbörjat arbetet med att ta fram en ny detaljplan. Detta sker parallellt med att 

Trafikverket tar fram förslag till vägplan. Samråd kring planen har genomförts under 

sommaren 2020 och aktuellt förslag till detaljplan bifogas vägplanen för information. 

Ett flertal gällande detaljplaner berörs men det är endast inom detaljplan 69, Södra 

Västölet, som vägförslaget berör kvartersmark för industriändamål. Dock har inte 

detaljplanen genomförts för berörda delar. För övrigt är det huvudsakligen 

bullerskyddsåtgärder som placeras på vad som i planen är allmän plats, oftast park eller 

plantering. 

11.3 Genomförande 

 Översiktlig tidplan 

Den formella handläggningen av vägplanen planeras vara avslutad mot slutet av år 2020. 

Under förutsättning att planen har vunnit laga kraft planerar Trafikverket att påbörja 

ombyggnaden under våren 2022. Byggtiden förväntas vara cirka 2 år. 

 Enskilda och kommunala anläggningar 

Enskilda vägar och ledningsomläggningar omfattas inte av vägplanens fastställelsebeslut. 

För aktuella enskilda vägar kommer Trafikverket att initiera och bekosta 

lantmäteriförrättningar. Behovet av att förändra ledningsrätter som berörs av 

vägombyggnaden kommer att identifieras i samråd med berörda. Det kan exempelvis röra 

sig om ledningar som inte kan ligga kvar i nuvarande läge.  

Inom tätorten hanterar kommunen nödvändiga ändringar av lokalgator, 

fastighetsanslutningar och befintliga gång- och cykelvägar, som inte ingår i fastställelsen av 

vägplanen. 

 Tillstånd och dispenser 

Tillstånd enligt kulturmiljölagen 

Intrång i fornlämningar kräver tillstånd enligt kulturmiljölagen. Trafikverket kommer att 

söka tillstånd till ingrepp i fornlämning för anläggning av bullerskydd inom 

fornlämningsområde kring lämning Grästorp 4:1, gravfält.  
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Vattenverksamhet 

Trafikverket bedömer att arbetena för bron över Mjölån är anmälningspliktig 

vattenverksamhet. Detta då Mjölån har en medelvattenföring under 1 m3/s.  

Vidare bedömer Trafikverket att utfyllnad inom vattenområde för gång- och cykelväg inom 

det vid enstaka tillfällen översvämmade området som utgörs av Mjölåns tidigare fåra är 

vattenverksamhet. Vattenverksamheten bedöms dock inte skada allmänna eller enskilda 

intressen genom sin inverkan på vattenförhållandena.  

Anmälan till tillsynsmyndighet 

För schakt i förorenade massor krävs anmälan till tillsynsmyndighet. Detta blir troligen 

aktuellt vid rivning av väg 47 i södra delen av vägplanen. 

Anmälan om dagvattenanläggning 

Dagvattenanläggningar kan behöva anmälas enligt 9 kap. 2 § (1998:808) miljöbalken samt 

13 och 14 §§ förordningen om miljöfarlig verksamhet och hälsoskydd. Behovet av anmälan 

kommer att utredas i det fortsatta projekteringsarbetet. 

Bygglov för bullerskydd 

Grästorps kommun har lämnat undantag från krav på bygglov för aktuella bullerskärmar.  

11.4 Finansiering 

De åtgärder som ingår i vägplanen är ett namngivet objekt i ”Regional plan för 

transportinfrastrukturen i Västra Götaland 2018-2029” enligt beslut av regionfullmäktige 

2020-05-19. Åtgärderna finansieras dels via Mindre vägnätspotten (25 mkr), dels via 

Smärrepotten (28 mkr), dels via Kollektivtrafikpotten (3,5 mkr) samt medfinansiering av 

Grästorps kommun (4,5 mkr).  

Avsatta medel i potterna omfattar cirka 56 miljoner konor, exkluderat kommunal 

medfinansiering. 
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12 Underlagsmaterial och källor 

Som underlag till arbetet med vägplanen har offentligt planeringsunderlag från 

länsstyrelsen använts, se Tabell 7. Som framgår av miljökonsekvensbeskrivningen har 

kompletterande inventeringar av naturvärden genomförts för de områden som bedömts 

kunna bli berörda av åtgärderna. Geotekniska undersökningar har genomförts under 

projekteringen. Länsstyrelsen har låtit genomföra arkeologiska utredningar och 

förundersökningar enligt kulturmiljölagen.  

Utredningsmaterial och annat av Trafikverket framtaget underlagsmaterial som inte bifogas 

vägplanen finns tillgängligt via Trafikverkets projektledare.  

Tabell 7. 

 

12.1 Särskilda utredningar  

Särskilda PM som bifogas vägplanen avser vägens gestaltning, trafik och trafikbuller. 

Därutöver har utredningar gjorts, bland annat kulturarvsanalys, analys av geotekniska 

förhållanden och masshanteringsanalys.  

• Norconsult AB, 2020. Rapport Bullerutredning, Väg 47/Östra vägen, åtgärder 

förbifart Grästorp. TRV 2019/4979  

• Norconsult AB, 2020. PM Förorenad mark, Väg 47/Östra vägen, åtgärder förbifart 

Grästorp. TRV 2019/4979 

http://www.gis.lst.se/
http://www.raa.se/
http://www.västtrafik.se/
http://www.nvdb.se/
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• Norconsult AB, 2020. PM Trafik och vägutformning, Väg 47/Östra vägen, åtgärder 

förbifart Grästorp. TRV 2019/4979 ( 

• Norconsult AB, 2020. PM Byggnadsverk, Väg 47/Östra vägen, åtgärder förbifart 

Grästorp. TRV 2019/4979 

• Norconsult AB, 2020. PM Ledningar, Väg 47/Östra vägen, åtgärder förbifart 

Grästorp. TRV 2019/4979 

• Norconsult AB, 2020. PM Belysning, Väg 47/Östra vägen, åtgärder förbifart 

Grästorp. TRV 2019/4979 

• Norconsult AB, 2020. Tekniskt PM Geoteknik, Väg 47/Östra vägen, åtgärder 

förbifart Grästorp. TRV 2019/4979 

• Norconsult AB, 2020. PM Masshanteringsanalys, Väg 47/Östra vägen, åtgärder 

förbifart Grästorp. TRV 2019/4979 

• Västergötlands museum 2020, Arkeologisk utredning längs väg 2561/Östra vägen 

och avgränsning av fornlämning Grästorp 4:1, Grästorps kommun, Dnr: 431-3953-

2020. 
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